
ГосУдарственноебюДяtетноеспециализироВанпоестационарноеучре'Iцениесоциального
обслуrкивания гра)цдан пожилого возраста и ипвалидов <<Суровикинский

психояевролOгическиЙ интернат))

прикАз
об 1тверждении уrетной политики

от 27 февршя 2019г. Ns 18­о

в соответствии с Федеральнътм закояом от 06.12.2011 N 402­ФЗ "О бУХГаЛТеРСКОМ УЧеТе",

Единьтм планом счетов бlо<галтерского у{ета для органов государственной власти

СаI\4ОУПРаВЛеНИЯ, ОРГаНОВ УПРаВЛеНИJI

,*, " 1x3#пd##Ч" S;^"Шr""Jlж,
от 01,12,2010 N 157н, Планом счетов

и Инструкцией по его примононию,

12.2010 N 174,, Пр,казо, Минфина России

ами бухгалтерского у{ота для организации

государственного сектора

Приказываю:

1. Утвердить нов},ю родtlкцию Учетной политики для целей б5о<гатrтерского }л{ета и

налогообложения (в редакции Приказа )п{реждония от 09 января 2017г, Nsl­o, Приказа

rIреждения от 27 июня 2018г, Nч59­о),

2, Установить, что дfi{наJI редакция Учетной политики применяется с 1 января 2019 г, во все

последующие orr"rn"ra ,,"рйд", с внесениом в н_ее необiодимьтх изменений и дополнений,

3. Ознакомить с Учетной политикой всех работников rфеждения, имеющих отношоние к

учетномУ процессу' 
t. .мдттrпт.; гrлпйтики возлОжить на главнОго бухгатlтера Г.М.Брыкову.

4. ko"rponu за соблюдением уrетной политики возлож]

А.Н.Савинов
Врио диреюора



Приложение к Приказу

от 27 февраля 2019г. N 18­о

учетная политика
для целей бухгалтерского учета

1. ОргапизационЕые полоrкепия

1.1. Настоящая Учетнм политика разработана в соотв9тствии с требованиями слод),ющих

докумеIIтов:

­ Бюджетный кодекс РФ;

­ Федераlrьный закон от 06.12.2011 N9 402­ФЗ "О бlхгалтерском учете";

­ФедеральныйЗаконот12.01.1996]ф7­ФЗ''онекоммерческихорганизациях'';
­ Федера,rьньй стандарт бlхгалтерского учета для организаций государствоrrного сектора

"КонцептуальНые основЫ бухга.птерского учета и отчетности организаций государственного

сектора", утвержденный Приказом Минфина России от 31,12,2016 NЪ 256в;

­ Федера.rьный стaшдарт бlхгалтерского учета дJuI организаций государствеIrного сектора

,,основные средства", утвержденный приказом минфина россии от 31.12.2016 Ns 257н;

­ Федера:rьный стандарт бlхгшlтерского учета для организаций государственного сектора

''Аренда'', утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 J\Ъ 258н;

­ Федера,rьный стандарт бlхгалтерского учета для организшIий государственного сектора

,,обесценевие активов", утвержденный приказом минфина россии от 31,12.2016 Np 259н;

­ Федера,,rьный стандарт бlхгатrтерского учета для организаций государственного сектора

''Представление бlхга.rтерской (финансовой) отчетности", утвержденный Приказом

Минфина России от З|,12.20|6 Nч 260н;

­ Федера­ltьный стаЕдарт бlхгаптерского учета длJI организаций государственного сектора

,,отчет о движении денежньш средств", утвержденный приказом минфина россии от

З0.|2,201''| Jф 278н;

­ Федеральный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственного сектора

''Учетная политика, оценочные значения и ошибки", }"rвержденный Приказом Минфина

России от З0,|2.201'7 No 274н;

­ Федеральный стандарт букгалтерского учета для организаций государственного сектора

''События после отчеr"ой даты", утвержденный Приказом Минфина России от 30,12,2017 }lb

215н;

­ Федера:tьный стандарт бlхгаптерского учета для организаций государственного сектора

"Доходы", утвержденный Приказом Минфина России от 27,02,2018 Nя 32н;

­ Федершrьный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

" Запасы", угвержденнь!й Приказом Минфина России от 07,12,2018 Ns 256н;

­ Федера,тьный стандарт бухга,ттерского учета для организаций государственного сектора

'' Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и усповных активах",

утвержденныЙ ПриказоМ Минфива России от 30,05,2018 JФ 124н;

­ Федеральный стандарт бlхга­птерского учета для организаций государственного сектора

''Непроизведевныо активы", рвержденный Приказом Минфина России от 28.02.2018 N 34н;

­Федеральный стандарт бухгалтерского учета дJuI организаций государственного сектора
,,,щолгосрочные договфы,,,­утверж!енный приказом минфина россии от 29.06.2018 N 145н;

­Федеральный стандарт бlхгалтерского учета государственньIх финансов "Нематериальные



активы", утвержденный Прикzвопл МиItфина Рсrссии o,I, 1 5, 1 1 ,2019 N 1 81tI;

­ Федсральный стандарт бухгаrt,ерскоr о учета госуларственuых_ _tl|u",nu "Выплаtы

".р;;;;;'aуrr.рr.л.п""й 
Пi"пuзоп' М"пфина России от 1 5, 1 1,2019 N 184н;

­ Елиrtый п­ilall crIeToB бухгалтерского уче,l'а дJlя оргаIlоВ госуларственной влас,ги

(t,осударствсяttых tlрганов). органоts r,lестного саI!1оуправjIени", 
"оl­i::"_л_ Iправ,'rения

гос,чдарстI]еlIнымИ внебrодлсетпыМи фоuдами, госуларо,гвеннЫх акаделtий Еаук!

государственных (муниrlиttальных) учреждеrrий и Инс,грукlция по его trрименснию,

yru"p*o""nu" Приказом Минфина России от 01,12,2010 Nq 157н;

­ План счетов бухгшtтерского учета бrолжс,rных учрежltеIlий и Итtструкция По сfО

гtрип,tеllеЕию. уlвсрждеrtная Приказом Минфина l)оссии от 16,12,2010 No 174tt;

­ lIриказ Минфиrrа lrоссии оr.з0,0з.2015 N9 52н "об у,],всрждении форлt ltервичrIых }пIетных

докумснтоВ и регистроВ бухгалтерскогО уrlо,га, I1риN,Iен'Iсмых оргаItами государсгвенной

власти (государоl'вонн ыми tlрганами), орl'а]lами местного саN{оуправJlсния, орI,аllами

уIIраtsJениЯ государс r tsеlI ныI,1и внебюлrttсr,ными фондами, I,осуларствеIIными

(муниципшIыrыми) уtреlttдlениями, и Мсr,одических указаний rto их ttрименснию";

­ Указание Банка России от l1,0З,2014 N! 3210­У "О порядке ведения кассовых оrlсраrций

юридическиN{и лиlIами и упроIценIIом порядке вел€Il1lя кассовых оllераций

индивидуальнЫми предприIJиМателямИ и суб,ьектаплИ малоl,о прелпринима[tеJIьс,l,ва";

­ Методичсские ука:]аllия по иllвеl1,1'аризаtlИИ ИltlУrr(еС'гва и финансовых обязате,llьств,

y,l веря(денные flриказом Миrlфина России or lЗ,06,1995 Nl 49l

­ Ме,годи.tеские рскоN{еll,цаllии "I[орпrы расхода топJIива и оNlазоtlных NlатериаJIов на

автомобильнопr'грансttорr.е''.оu"о.*,.'о,"вДействиеРасllоряlкеttиепtМинтраtrсаРоссииот
I4,0З.2008 No АМ­2J­р:

­ Инс'rрукция о IIорядке сос,I,авJIенияI прелстаtsления гоJtовой, rtвар,I,альной бухгаптерской

отчстности государсlвенных (муниципаtьтtых) бюлхtстtlьIх и автономных учрсждений,

угверх(денная Приказом Миrrфина России от 25,0з,20]1 Nq З3п:

­lIорядокlIрим9неIlияttлассифиttаtlииопсраllийсекl.ораГосуДарс']:Вен}lоГоуПраВJIеlIия'

уru"р*п"ппоrй Приказом Минфиrrа России от 29,1|,2011 N 209н,

(Основание: ч,2 ст. 8 Закона Л! 402­ФЗ),

Велеtrие yrleTa возложеl{о 11a главного бlхгiutтера,

Бухгалтсрия учреждения l1олчиIlяется главному бухгшr,гсру учреждсния,

Щеятельность работников бухt'ап,r'ерии учреждсниЯ регламентируе'I,ся их i{олжностI]ыми

иlIструкциями. Оргапизацито уче,гной работы и распрелсление ее объема осупlествляет

r,лавный бухгалтер.
(Основание: ч. ] ст, 7 Закона N9 402­(DЗ)

1.2. Поря,ltок персдачи локумснтов и ,цел при

приве/(еIl в Приложеrtии Nc 8 к Учетной IIоJIитике,

(Основание: п, l4 Инструкчии Nэ 157lt),

сN{енс руковолителя. главного бухгалтера

1 .3. Форма велсния учета ав,гоl\{атизированная с IIрименснием програ]!1мIIых I]родуктов:

llаиN{енованис програм}lного продукта

I lаиNlенование ра]лс]Iа уче,i,а

Бухгалтсрский 1 че г Парус Бухr ал,герсttий учст Бкlдже,t,

IJалоговый уч,., t
Парус Бухr,ал,r,ерский учст Бюдяtет

1С: Зарпrrата и Кадры бюджетного

Расче,гы с пepcol{aJlol\l
учреждсЕия

Кассовое

расходов

исlIоJIненис 11оход(lв СУФД, ЦИТГl (АIJ,К­финансы)



Персдача отчетности учредителю

Передача отчетности в

государствеrIllые внебюджетные фонды,

органы статистики

fIарус­Оп­Liпе­Сведение отчетности

СБиС++Электронпая отчетность

*­ 
Ь 

.­­"сaро, 
Оу**лтерского учета, составленные аВТоп,lат Iзированным способом,

распечатываются на бумаrкtlых llоситеJlях lto окончапии отчетIlого Itериода не позднее 20 числа

месяца, следующего за оl,четIIым.

В учреlrtдениИ документы формируются и хранятся в бумажttом виде,

(Основание: п. п. 6, l9 ИнструкItии Nл l 5?н, п, 9 Ct'C "Учетная политика"),

ФормированиереГисТроВбУхгалтерскогоучетанабУмаrкномносиТеJIеосуЩесТВляется

на кaDкдуIо отчетную дату,
(Основание; л, l9 Ипструкrrии Nч 157н).

1.4. !ля отражения объектов учета и изменяющих их

испоJlьзуются формы первичных учетцых документов:

фактов хозяйственной жизни

­ утвержленные Приказом Минфина России J\ч 52н;

­ саIrtосТояТелыtо разработанные (Прилоlкение М 12),

(основание: ч, 2, 4 cr,, 9 Закоrrа ]Ф 402_ФЗ, п.25 Cl'C "конIlепТуалЬНые основы", п, 9 СГС "Учетная политика")'

Операции, лля которых не lIрелусмо,грено составJIение унифицированrtьн форм

первичных учетных докумеIIтов или форм первичных докумснтов, разработанньrх

сilмостоятелыtо, оформляlотся Бухга:tтерской справкой ф,050483з,
(основание:ч.2ст.9Фелера.льноt.озаконаN402­ФЗ,п'6,?,Л'25фелералыlогостанларТа(концеПтУаЛЬНые

основы бухгалтерсl(ого ytleTa и отче.гности организацtlй государствеrtного сектора>),

Перечень должностных лиц, имеющих право подписи первичньtх учетIIых документов,

счетов­фактур, делIежных и расчетных документоts, финансовых обязательств, утвержден

приказом дирек,rора,
(Основание: п, п. 6, 1 ч, 2 c,r, 9 Федералыtого закона N 402­ФЗ, rr,26 фелерального стаядарта

<Концепryальные осrtовы бухгаlтерСкого учета и отlIеТности организациЙ государственного ceкTopaD),

первичные (сводrrые) учетIiые документы хранятся на бумаrкном flосIlтеле в течение

сроков, установJIснных правилами организации государственного архивного дела, но не менее

пяти лет после окончаниrl 11Iчетного года, в котором (за который) они составлены,

(Основание: п, п. З2, ]3 СГС "Кончеп,rуальttые основы", п, 14 Инструкrrии Nl l57H),

,щанные, проверенных и принятых к учету первичных учетных документов,

систематизир),ются в хрOяоJrогиlIеском порядке (по дагам совершения опорацlrй) и (или)

группируются l1o соо,гвето­l.вуIоIцим счетам букгалт,ерского учета накопи,гель,,1ылл способом с

отражением в следующих регисграх бухга.ltтсрского учота:

­ Журнал No 1 операций по счету <Касса>;

­ Журнал JФ 2 олераций безналичными !е}IежItыми средOтвами;

­ Журнал Ns З операций расчетов с l]оI]отчетными лицамиi

­ Журнал N 4 операций расчеT,ов с поставщиками и поl(рядчиками,

­ Журнал }lb 5 операций расчетоtJ с дебиторами по доходам;

­ Журнал J\Ъ б операrlий расчетов по оплате трула, денежному довольствию и стипендиям;

­ Журна­lI Nч 7 операций tto выбытию и перемеп]онию нефинансовых активов;

­ Журнал No 8 по ttрочим операциям;

­ Журна;r Np 98 по заба,T ансовым счетам;

­ Журнал Ns 99 гtо личным ве]цам,

­ Главная книга,

Периодичность формирования регис,I,ров, сформированных с помощью программы, с

выводом на бумая<ном носитеlIе, ус,I,анавJrивается не реже IIериоличности оl'четности, которая

формируется на базе этоr,о регистра.



(Основание: п.6, абз.3 п. 19 Инструкuии N l57H).

ошибки, обнаруя(енньiе в регистрах бюджетного учета, исправляются в соответствии с

п.18 Инстрlкчии 157н.

,щополнительные реквизиты (данные), используемые при составпении первичного

учетного докумонта:

ншiменование

дополЕительиого

реквизита и (или)

покаl}атеJя

Вари&пы использования

доп. реквизlтrов и (или)

показателей

Регистры, в которых

используются доп.

реквизлrгы и (лrпи)

покiватели

Вариаfп

заI]оJrнения

наименование

структурного

[одразделения

1. Медчасть

2,Отделение милосердия

З.Стационарное отделение

4,Аптека

5.касса

6.Гараж

7.Прачка

8.Пищеблок

9.хозчасть

10.Склад

l 1.Бухгалтерия

12.Психоневрологическое

отделение х.Нижнегнутов

Акт о списании

материальных запасов

(ф.05042З0);

Акт об оказанных услугах;

Акт приема­передачи

В MoMetlT составления

документа

Отметка

постуIIление

докумеttта
бухгаптерию

Документ принят

бухгалтерию

/ дата,
/ подпись

Товаросопроводительные

документы,
предъявляемые

поставшиками:

/ Универса.,lьный

передаточный акт;

/ Товарная

накладная;

/ Акт выполненных

работ;
/ счет­фактура

В момент получения

документа [рописывается

бухгалтером

15. Первичные документы, применяемые дополнительно к Приказу 52н

м Форма наименование

Путевой лист легкового автомобиля

Путевой лист грузового автомобиля

Путевой лист автобуса необщего пользования

Журнал учета движения путевых листов

Отче г о двих(ении ма lериальньн ценностей

Требование­Накладная

1
0345001

2 0345005

з 0з45007

4 0з45008

5 40

6 16­Ап

,7 5042з4 Накладная (Требование)



регистры буtгалтерского учета хранятся на бумажном носителе в течение сроков,

УстановленньIхпраВилаN{иорганизаЩиигосУдарственногоархиВногоДела,нонеменеепяТилет
после окончания отчетного года, в котOром (за который) они составлены,

(Основание: п. п. 32,33 СГС "Концепryальные основы", п, 14 Инструкции Nр 157н),

1.5. ВнутреннИй коrrтролЬ совершаемьlХ фактов хозяйственной жизни осуществJIяется в

соответствии с положением, приведенным в Приложении Nэ 5 к Учетной политике.

(Основание: ч. 1 ст. l9 Закона Ns 402­Фз, п.23 СГС "Концепryальные основы", п,9 СГС "Учетная политика").

1.6. Правила и графиК документооборота, а также технология обработки учетной

информации приведены в Приложении JФ З к Учетной политике,

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика").

положения графика докр{ентооборота обязательны для выполнения всеми

должностяыми лица {и уIреждения.
ответственность за соблюдение графика документооборота, а т€rкже за своовременное и

качественное создание документов, своевременнlто передачу их в бухга;rтерию для отражения в

бюджетном yt{eTe и отчетности, а такжо за достоверность содержащихся в документах дilнньD(

несут лица, создавшие, принявшие и подписавшие эти док}менты,

Контроль за соблюдением исполнитеJIями графика докlментооборота осуществляет

­­, главный бlхгмтер и руководитель структурного подрiвделения, в котором отрабатываются

соответств},ющие документы.
Первичвые учетЕые документы, поступившие в утеждение более поздней датой, чем

дата их выставления, и по которым не создавался соответствующий резерв предстоящих

расходов, отражаются в Учете в след}тощем порядке:

­ при поступлевии док}ментов более поздней датой в этом же месяце факт хозяйственной жизни

отрЕDкается В yleTe датой поступления документа в учреждение;

­ при пост}.плении докумонтов в начале месяца, следующего за отчетным, факты хозяйственной

жизни отражаются в учете датой получения док}ментов (не позднее следующего дня после

полуrения докlмента);
­ при поступлении документов в следующем отчетном кварт,rле (году) до представления

отчетности факты хозяйственЕой жизни отрФкilются послед{им днем отчетпого периода;

­ при пост}плении документов в следующем отчетном квартале (году) после представления

отчетностИ факты хозяйсТвенной жизнИ отрiDкаются датой полуrения док}а{еЕтов (не позднее

л следующего дня после полг{ения локумента).
(Основание: п. б Инструкuии N I57H).

1.7. П"рur.r""r" (сводные) учетные док),Idенты хрilнятся на бумажном носителе в течение

сроков'УсТаноВленньIхправилаI\'IиорганизациигосУдарсТвенноГоархивногодела'нонеМенее
пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены,

(Основание: п. п. З2,33 СГС "Коццептуальвые основы", п, 14 Инструкrrии Nе 157н),

1.8.,Щанные прошедших внутренний коЕтроль первичньrх (сводньтх) г{етных докр(ентов

регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистраlх, составленЕьD(:

­ по унифицированным формам, },твержденным Приказом Минфина России Nэ 52н;

­ по формачI, разработанным саIuостоятельно.
(Основание: ч. 5 ст. 10 Закона Jф 402­ФЗ, п. п. 2з,28 сгС "Концептуальные основы", п. 11 Инструкции Nэ

l57H).

. 1.9. Оргаrrизация работы по принятию к учету и выбытию материчlльЕых ценностей

осуществJIяется созданной на постоянной основе комиссией по поступлению и выбытию

активов, действующей в соответствии с положением, приведенным в Приложонии N9 б к Учетной

политике.
(Освование: п. 9 СГС "Учетная политика").



1.10. Щостоверность данньIх уIIета и отчетности подтверждается путем инвентаризациЙ

активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, tIриведенным в Приложении

Ns7кУчетнойполитике.
(Основание: ч.3 ст. l 1 Закона N9 402­ФЗ, п. 80 СГС "Концептуальные основы", п. 9 СГС "Учетная политика").

.Щля проведения инвонтаризаций в учреждении создается постоянно деЙств}тощая

инвентаризационнaш комиссия, утвержденнzUI прикz}зом директора.
(Основание: ст, 19 Федерального закона N 402­ФЗ, п. 2,2 Методических указаниЙ по инвентаризации

имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина России от 13.06.1995 N 49).

Выявленные при инвентаризации и других проверках расхождения

фактического наличия имущества с данными бюджетного }пrета оформляютСя в

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
(Освование: п.5.1 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

утвержденных Приказом Минфина России от 13,06.1995 N 49).

1.1l. Вьцача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядкОм,

приведенным в Приложении J\Ъ 9 к Учетной политике.
(Основание: п, 9 СГС "Учетная политика").

Перечень лиц, имеющих право полуrать наlIичные денежные средства под отчет на

приобретение товаров (работ, услуг) утвержден прик.вом директора.

В целях обеспечения сохранности денежных средств в касс9 учреждения сОЗдаНа

комиссия для обеспечения внозапной проверки кассы с периодичностью 1 раз в месяц. СОСТаВ

комиссии }твержден приказом директора.
Кассовые операции ведутся в кассе бlхга.тtтером, функциональные обязанности которого

определены должностной инструкцией.
(Основание: п.5 Инструкции l57H, п.l4 ФС <Концепryальные основы), п.4 Указания о порядке ведения

кассовых операций юридическими лицами, утвержденного Центрапьным Банком РФ от11.03.20l4Г. N3210­У).

Лимит остатка денежньж средств в кассе определяотся ежегодно> согласно прикаЗа И

утверждается руководителем учреждения.
(Основание: абз.2 п,2 Указания о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами, утвержденного

Ilентральным Банком РФ от1 1.03.20l4г. JФ3210­У).

Кассир располагает образцш{и подписей лиц, уполномоченных подписывать кассовые

документы.
(Основание: п.4.4 Указания о порядке веденшI кассовых операций юридическими лицами, утвержденЕОгО

Щентральным Банком РФ от1 1.03.2014г. Nэ32l0­У).

л.l . Частоту (периодичность) сдачи наличньD( денег в банк устшrовить ­ не реже чем 1 раз в

14 рабочих дней.
Продолжительность срока вьцачи из кассы заработной платы устilновить до пяти

рабочих дней.
(Основакие: п. 6.5 Указания о порядке ведениrI кассовых операций юридиt{ескими лицами, утвержденЕого

Щентральным Банком РФ oTl 1.03.2014г. Nэ3210­У).

Учреждение осуществляет ведение единой кассовой книги по денежным и фондовым
операциям. Кассовая книга ведется автоматизированньпл способом с обеспечением полной

сохрzlнности кассовьrх документов, при котором ое листы формируются в виде отчета

<Вкладной лист кассовой кЕиги).
(Основание: п,4.7 Указания о порядке ведения кассовых оIIераций юридшIескими лицами, утверждеЕного

Щентральным Банком РФ oTl l,03.20l4г, N932l0­Y),

1.12. Вьцача под отчет доножньfх документов производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении JФ 10 к Учетной политике.
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика").

Перечень лиц, имеющих право полуrать под отчет денежные документы утворжден приказом

директора.



В составе денежных документов учитываются почтовые марки, маркировалные конверты.
(Основание: п. l69 Инструкции N l57H).

[енежные дOкумепты принимtlIотся в кассу учрежд9ния и уlитываJотся п0 фактич9скOй

стоимости.
1.13. Бланки строгой отчетности приЕимаются, хранятся и вьцаются в соответСтВИИ С

порядком, приведонным в Приложении Np 1 1 к Учетной политике.
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика").

Перечень лиц, имеющих право попуIать бланки строгой отчетности угвержден приказоМ

директора.

1.14. Признаяие событий после отчетной даты и отрaDкение информации о них в отчетности

осуществляется в соответствии с требованиями СГС "События посло отчетной даты" в

соответствии с порядком, приведенным в Приложении Jtl! 4 к Учетной политике.

1.15. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуществляется в

соответствии с порядком, приведенным в Приложении J\b 2 к Учетной политике.
(Основание: п. 9 СГС "Учетвая политика"),

1.16. Нормы возмещения командировочньж расходов для всех работников утверждены
приказом директора.

(Основание: Постановление Правительства РФ от lЗ.10,2008 N 749 'Об особенностях направления РабОТНИков

в служебные командировки", Постановление Правительства РФ от 2 октября 2002 N9'729 кО размерах вОЗМеЩения

расходов, связанных со служебными командировками на территории РФ), Постановление АдминистрациИ

Волгоrрадской области от ll февра"lя 2020г. Nsбl­п (О rIорядке и размерах возмещения расходов, связаннЫХ СО

служебными командировками, работникам государственных учреждений Волгоградской областиll).

1.17.Рабочий план счетов формируется в составе номеров счетов учета дJIя ведения

синтетического и ан€шитического учета, приведенным в Приложении JФ 1 к Учетной политИКе.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика").

1.18.С yreToM специфики своей деятельности г{реждеЕие не применяет контрольIlо­

кассовую технику при окzвilнии услуг по присмотру и уходу за престарелыми и инвalлидtlми, а

также иньIх услуг, оказываемых той же категории населения. ККТ не примоняется при расчетах
платежЕыми пор)л{ениями между организациями и ИП.

(Основание: п.2,9 ст,2 Закона <О применении ККТ> от 22,05.2003 Ns 54­Ф3).

2. Основные средства

2.1. Срок полезного испоJlьзования объекта основных средств опредеJUIется исходя из

ожидаемого срока получеЕия экономических выгод или полезного потенциала, заключеннОгО в

.Iктиве, в порядке, устzrновленном п. З5 СГС "Основные средства", п. 44 Инструкции J\b 157н.

2.2. Амортизшlия по всем основным средствам начисJIяется линейвьпл методом.
(Основание: п. п.3б,37 СГС "Основtiые средства").

2.3. Объекты основньrх средств стоимостью мевее 10 000 руб. каждый, имеющие схоДное

назначение и одинаковый срок полезного использования и нrrходящиеся в одном помещении,

объединяются в один инвентарный объект.
(Основание: п. 10 СГС "Основные средства").

2.4. Структурная часть объекта ocHoBHbIx средств, которм имеет срок полезногО

. использования, существенно отличающийся от сроков полезного использования др}тих частей

этого же объекта, и стоимость, составJIяющую значительн},ю величину от его общей стоимости,

учитывается как саI\,1остоятельный инвентарный объект.

Сроки полезного использования считtlются существенно отличающимися, если они

отЕосятся к разЕым амортизационным группам, определенным в Постановлении Правительства

РФ от 01.01.2002 Ns 1,

Стоимость структурной части объекта основных средств считается значительной, если оЕа

составпяет не менее 107о его общеЙ стоимости.



(Основаttие: п, 10 СГС "Основttые средства")

Составные rIасти компьк)l.ера: мониторJ клаl]иатура, п,tышь, сис,гемный блок и о'гносящиеся

к нему кOмплектующие, учитываютсЯ в 00ставе одинOг0 инвентарlrого объекr,а­рабочей

стаl{ции,
(Основаrtис: п, l0 СГС "основllые средства", п.9 СГС "Учетная лолитика", п, п.6, z15 Инструкции N9 15?н),

2,5. Кажltому инвен,lарному об,ьекту осIlоRных срелсl,в присваивается инвеIIтарrlый lloмep)

сос,l,оящий из 9 знаков:

1­й зr,tак ­ код вила финансового обеспече}Iия (дея,l,елыIости)i

2 ­ 4­й знаки ­ код синтстического счета;

5 ­ 6­й зпаки ­ код аtlzlли,гичсокого счста;

7 ­ 9­й знаки ­ порялковый ноvср обьскга.

(Основание: п, 9 CI 'С "основtllлс средства", п, 46 Инструкчии Nl l57tr),

2,6. Инвснтарный номер IIаносится:

­ на объектЫ движимогО и ItеjIвижимого имущес]ва ­ несмываемой краской или путем

ltрикрепления специальной наклейки; при невозможнос,l,и Itанесения несмываемой краски или

прикреIIлеIIиЯ спеt(иальной наttлейкИ на инвентарIlЬJй объск,I' (r,рапспортныс сре,цства,

музыка[ьные инструмеtггы) илtвентарный номер присваивается без наItесения на объскт,

(Основаltис: ш, 46 Инструкции Лэ l57tt),

2.7. ЬапаllсоваЯ сIои\lосtЬ ()бьекга осноtsньН срсдсlв В сл}tlаях _rосlройки. дообор)довхния,

рекопструкции.]]l'0мЧисЛесэJlеменТамирссТаВрации,ТехническоI.оПереВооружения,
модернизации. частичной ликвидациИ (разукомплектаllии) уRеличивае,гся на cyмN{y

сформироваIшых каIlитiL[ьных вJlожсlIий в э,I,от объект,

(Основание; п, l9 СГС "Основные средства"),

2.8, Стоиплость ocllot]HoIo средсl,ва изменяется в случае Ilроводения l]среоценки этого

основного срелства и отражения ее р9зультаl,ов в ytIcTe,

(осяоваttис: п, 19 СГС "Основные срелс,rва"),

2.9. При о,гражении резуль.гатов jIереоценки накопленная амортизация, исчислеlIная на дату

переоценки, вычи'tается из балаlIсовой стоимос,l,и объекта основных средс,Its, после чего

остаточная с,r,оимость пересчитывае,I,ся до переоI(енснной сгоипtости актива,

(Основание; п. 4l Ct'C "Основные срслства"),

2.10, Стоимость ликвидируемых (разукомплектовапных) час,l,ей, ссли она не была вь]делеrrа

в локументах постаtsщика, при частичной ликвилации (разукомплек,гации) объекта ocнoBнol,o

средства определяо.l.сrr комиссией по поступлениIо и выбытию акLивов пропорционалыIо

выбранному tсоплиссиеЙ llоказа,],елю (Irlrощадь, об,ьем и др,),

(Осtrование: п,9 СГС "Учстная полl]тика")

2.11. Ответственным за хрансIIие докумеIIтов произволи,l,еля! l]хOдяIцих в ltOмплектациIо

объекта основIIых cpeltcTB (rехнической дOк}мснтации, гараrt,l,ийных TarroпoB), является

материа[ь}IО o,I,BeTcl,BeHHoe Jlицо! :]а которыМ закрсIIлеtlо осIIовное оредство,

(Основаtrис: п,9 СГС "Учстная политика")

2.12. Бе:звозмеЗдная передача объек,гов основных средс,I,в оформ,lIяется дктом о приеме­

передаче объектов нефинаrrсовых ак,I,ивов (ф, 050410l),
(Основаltис: Методи,Iеск1,1с указания Nl 52н),

2.1З'ПриПриобреТеПииооI]оtsныхсрелс'I.Воформляе'гсяАктоприеме­IIереДачеобЪекТоВ
нефинансовых активов (ф. 05041 0l),

(Основанис: Методи,lеские указания Nl 52н).

2.i4. частичная ликвидация объекта осlIовных средств при его реконс,грукции (реп,{онте,

плолернизаllии) оформJlяется Актом приема­сда,III отреN{онтироваIlных, рекоllс,груированн ых и

модернизироваrrньrх объеrстов основных средств (ф, 0504l 03),



Сдача на скJIад материалов, оставшихся после разборки или иного выбытия основного

срелства оформляется приходным ордером (ф.0504207).

(0снование: Методические указания N9 52н, п. 9 СГС "Учетная политика").

2.15. ИнвентарЕые номера выбывших с балансового учета инвентарных объектов ocHoBHbIx

средств вновь принятым к учету объектам не присваиваются.
(Основание: абз.2 п. 46 Инструкции N 157н, п.9 ФС (Основные средствD).

2.16.Нефинансовые активы, приобретенные (созданные) за счет средств от приносящеЙ

лохол леяI,оJtьнOgIи, подлежат учету по коду вида деятельности 2 "Приносящм доход

деятельность", незalвисимо от порядка их дальнейшего использования.

Перевод таких объектов имущества и соответствующих сумм atJчIортизации на }п{ет ПО КОДУ

вида деятельности 4 Субсидии на выполнение государственного (муниципа:tьного) задания

возможен только при одновременном выполнении следующих условий:
­ объекты имущества полностью использ},ются в деятельности по выполнеНИЮ

государственного (муниципального) задания;

­ органом, осуществJurющим функции и полномочия учредитеJuI, принято решение О

закреплении имущества за учрождением и о его содержании за счет сродств субсидии .

При приобретении (создании) нефинансовьrх активов за счет средств, полученных более чем
лr по одному виду деятельЕости ('2', "4", "5"), суммы вложений, сформированные на счете

0 106 00 000, переводятся с кодов вида деятельности "2", "5" на код вида деятельности "4".

В случае приобретения (создания) нефинансовьж iжтивов за счет средств целевых субсидиЙ

суммы вложений, сформированнь]е на счете 0 106 00 000, переводятся с кода вида деятельности

"5" на код вида деятельности "4".

Отражение операций по переводу нефинансовых активов с одного кода вида деятельнОСТИ

на другой осуществляется с использованием счета 0 304 06 000 "Расчеты с прочими

кредитораlvи".
(Основание: абзац 4 п. 146 Инструкции N l74H; абзац 4 п. 174 Инструкции N l83H; письмо Минфина России от

18.09,2012 N 02­06­01/З'l98; письмо Минфина России и Федерального казначейства от 22.02,20|З NN 02­14­05/5145,

42­7 ,4­05l5,|­1lL),

2.I7,По материalльным ценностям, полученным безвозмездно от организаций

государственного сектора в качестве основных средств, проверяется их соответствие критериям

учета в составе основных средств на основании действ}тощего законодательства и настоящей

учетной политики,

всли по укапанным основаниям полученные матери€rльные ценности следует

классифицировать как материrrльные запасы, они должны быть приняты к r{ету в составо

материальных запасов или переведены в категорию материа,'Iьных запасов сразу же после

принятия к )п{ету.
(Основание: п, 44, 45 ИЕструкции N 157н, п. 8 Станларта "Основные средства"),

Если материа,тьные ценности, полrIенные безвозмездно от организаций государственного

сектора в качестве ocHoBHbIx средств, в соответствии с действующим законодатольством и

настоящей учетной политикой могут быть классифицировiu{ы как основные средства,

необходимо уточнить код ОКОФ, счот учета, нормативный и оставшийся срок полезного

использования.

2. 1 8.Особо ценное движимое имущество.

Особо ценным движимым имуществом признается:

1. .Щвижимое имущество независимо от балансовой стоимости, необходимое дJIя оказанLIJI

услуг (выполнения работ), относящихся к основным видalti{ деятельности учреждения, в

соответствии с Уставом.



2.Иное движимое имущество, ба,rансовая стоимость которого не превышает 500 тыс.руб, без

которого осуществлеЕие учреждением своей основной деятельности будет существенно

затруднен0.

З.Имущество, отчуждение которого осуществляется в специальпом порядке, УстаноВленнОМ

законllIvlи и иными нормативными правовыми актами РФ и Волгоградской области.

К особо ценному движимому имуществу не относится имущество, приобРеТеННОе

учреждениеМ за счеТ доходов, полу{енньrх от осуществления в соответствии с Уставом,

приносящей доход деятельности.

3. Материальные запасы

3.1.Единицей бlхгыtтерского учета запасов является номенклатурнtш (реестровая) единица.

3.2. Приобретенные, но нzrходящиеся в пути запасы признаются в оценке, предусмотренной

государственным контрактом (логовором). Если учреждение понесло затраты, перечисленные в

п. 102 Инстрlкции Ns 157н, стоимость запасов увеличивается на сумму данньrх затРаТ В ДеНЬ

поступления запасов в учреждеЕие.

(Основание: гryнкт 18 СГС кЗапасы>l.)

3.3. Первонача.llьной стоимостью МЗ, приобретаемых в розультате необменной операции,

явJUIются данные, предост:iвленные передающей стороной.

В случае, если МЗ не могут быть оценены на основаЕии данньD(, предоставленньD<

передающей стороной, их справедливая стоимость на дату приобретения, опредеJIяеМаЯ МОТОДОМ

рыночЕых цен.

.Щанные о справедIивой стоимости безвозмездно пол)ченных нефинансовьrх arКтИвОВ

должны быть подтверждены документально:

­ справкalп,Iи (лругими подтверждающими док}ъ{ентаN{и) Росстата;

­ прайс­листалли заводов­изготовителей;

­ справк.lI\4и (другими подтверждzlющими докуIuентами) оценщиков;

­ информацией, размещенной в СМИ, и т. д.

Если передающаrI сторона не предоставJulет такие данные, и определенио спРаВеДЛИВОЙ

стоимости пе представляется возможным, такие активы отрa)кllются в составе запаСОв В УСЛОВНОй

оценке: один объект ­ один рубль.

(Основание: п.lЕ СГС кЗапасьпl,)

3.4,Передача (возврат) материaшьных зarпасов подрядчикам, исполнитеJuIм работ ОфОРМЛЯеТСЯ

Накладной на отпуск материалов с отражением внутреннего перемещения маториа!'IьНОГО ЗaШаСа,

3.5,Выбытие материальных зalпасов признается по средней фактической стоимости зtшасов.

(основание: п.46 СГС ltконцептуальные основы", п. 108 Инструкции N 157н),

З.6.Нормы расхода ГСМ 1тверждшотся в виде отдельного док}мента (приказа) на основ.шии

Методических рекомендаций Nl АМ­23­р.
ГСМ списывается на расходы по фактическому расходУ на основzulии путевьrх лиСтОв, НО Не

выше норм, установленных приказом директора.
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика").

3.7.При отсутствии распоряжения региональных (местных) органов власти период применония

зимнеЙ надбавки к HopМalvI расхода ГСМ соответствует периоду, установленному в

Методических рокомендациях М АМ­23­р.



(Основание: Методические рекомендачии Л! АМ­2З­р).

3.8.Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списании мягкого и

хOзяйств9ннOг0 иЕвентаря (ф.05041 43).

Вьцача в эксплуатацию на нужды учреждения канцеJшрских принадлежностей,

лекарственньп препаратов, запасных частей и хозяйственньж материалов оформляется

Ведомостью выдачи материальньD( ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210) и списывЕlются

по акту о списчlнии материальных запасов (ф. 050а230).

В оста,rьньrх случаJIх материаJIьные запасы списывilются по акту о списании материаJIьньD(

запасов (ф. 05042З0).
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика"),

4.Методы оценки отдельньп видов имущества и обязательств

4.1 .Оценка объектов бlхгалтерского учета
Основание: (п,52 стандарта "Концептуальные основы").

Оценка отдельньD( объектов бlхучета осуществляется по справедливой стоимости ­ в

оценке, соответствующей цене, по которой может быть осуществлеЕ переход права

собственности между нозависимыми сторонаLlи сделки, осведомленными о предмете сделки и

желающими ее совершить.

Метод определения справедливой стоимости ­ метод рыночных цен.

Справедливая стоимость объектов имущества определяется комиссией по поступлению и

выбытию активов методом рыночньIх цен ­ справедливаJI стоимость актива (обязательства)

определяется на основании текущих рыЕочных цен или данньж о недавних сделках с

аналогичными или схожими активами (обязательствами), совершенньж без отсрочки платежа,

В случмх, когда достоверно оценить справедлив).ю стоимость объекта учета методом

рыночньrх цен затруднительно, применяется метод а]\4ортизиров€шной стоимости заI\.fещения. ­

справедливм стоимость актива (обязательства) опредеJIяется KalK разница между стоимостью

восстаЕовления (воспроизводства) актива или стоимостью за]\{ены актива, в зависимости от того,

какая из этих величиЕ мецьше, и суммой накопленной амортизации, рассчитаIrной Еа основе

такой стоимости, Стоимость восстановления (воспроизводства) актива опредеJIяется как

стоимость полного восстllновления (воспроизводства) его полезного потенциarла. Стоимость

замены актива рассчитывается на основе рыночной цоны покупки аналогичЕого актива с

сопоставимым оставшимся сроком его полезного использования.

Справедливая стоимость нефинансовьrх активов может определяться:

­ для объектов недвижимости, подлежа]цих государственной регистрации ­ на основании оцепки,

произведенной в соответствии с положениями Федерального закона от 29.07.1998 г. N 135­ФЗ

"Об оценочной деятельности в Российской Федерации";

­ для объектов ранее не эксплуатировавшихся на основании данных о ценах на аналогичные

маторичtльЕые ценности, полученных в письменной форме от организаций­изготовителей и
сведений об уровне цен из открытьгх источников информации;
­ для объектов бывших в эксплуатации на основании:

­ дшIЕьIх о ценах на аналогичные материальные ценности, полученных в письменной форме
от оргшlизаций­изготовителей, с применением попрrlвочных коэффициентов в зависимости от

состояния оцениваемого объекта;

­ сведений об уровне цеп из открытьD( источников ипформации с применонием поправочньD(

коэффициентов в зависимости от состояния оцениваемого объекта;

­ открытой информации о продаже аЕалогичньrх объектов;
(Основание: п. 25, 3l, 106,357 Инструкции N 157н, п. 54,59 стандарта "КонцептуаJIьные ocнoBbt", п,7,22



стандарта "Основные средства").

4.2.Последуюшая оценка объектов основных средств,

0снованис: (п.27 Стандарта "Oсновные средства"),

Если порядок эксплуатации объекта основных средств (его составных частей) требует

замены отдельных составньж частей объекта, то затраты на тzжую заI\4ену, в том числе в ходе
кtlпитzlльного ремонта, включаются в стоимость объекта основных средств в момент их
возникновения при условии соблюдения критериев признания объекта основных средств. При
этом стоимость объекта основньrх средств уменьшается на стоимость заменяемьD( (выбываемьrх)

частеЙ в соответствии с положениями н,вваЕного стандарта о прекращении признания (выбьпии
с бlхгалтерского учета) объектов ocHoBHbD( средств.

К таким объектам относятся след}тощие группы основных средств:
­здания и сооружения;

­машIины и оборудование;

­траЕспортные средства.

Работы, направленные на восстановление пользовательских характеристик основных
средств, квалифицирутотся в качестве ремонта, даже если в результате восстановления

работоспособности технические характеристики объекта основньж средств улучшились. Под
обслуживанием осIIовных средств понимalются работы, направленные на поддержание
пользовательских характеристик основцьIх средств. Расходы на ремонт и обслуживание не

увеличиваrот балансовую стоимость ocHoBHbD( сродств.
(основание: п. 27 Инстукции N l57H).

В качестве монтажных работ ква.,rифицир}.ются работы в рамках отдельной сделки, в

ходе которьrх осуществляется соединение частей объекта друг с другом и (или) присоединение

объекта к фундаr,rенту (основанию, опоре). Стоимость монт€Dкньtх работ учитывается при

формировании первоначальной стоимости объекта ocHoBHbIx средств. Если монтажные работы
осуществляются в отношении объекта ocHoBHbD( средств, первоначальнtц стоимость которого

уже сформирована, то их стоимость слисывается на расходы (уrитывается при формировании
себестоимости продукции, работ, услуг).

(Основание: п. 23 Инструкции N 157н, п. l5, l9 стандарта "Основные средства).

Затраты Еа модернизацию, дооборудование, реконструкцию, в том числе с элементЕlми

реставрации, объектов основных средств относятся на увеличение баlrансовоЙ стоимости этих
основных средств после окончания предусмотренных договором (сметой) объемов работ, если по

результатам проведенньD( работ улrrшились (повысились) первоначzlльно принятые
нормативны9 показатеJIи функционирования объектов основных средств. При этом стоимость
Объекта основных ср9дств умеЕьшается на стоимость изымаемых (замещаемьтх) частей (узлов,

деталей), осли она существенна. Существенной призна9тся стоимость, если она составляет не
менее l00% его общей стоимости.

(Основание: п. 10 СГС "Основные средства").

Пригодные д:rя дыrьнейшего использования узлы (летали), заI\4ененные в ходе
МОдеРнизации9 дооборудовалия, реконструкции или ремонта объектов ocHoBHbIx средств,
подлежат оприходовrlнию и включению в состав матери€lльньIх запасов по текущей оценочной
стоимости.
4.3. Метод начисления ill4ортизации основЕьж средств.

Основание: (п.З6,39 Стандарта "Основные средства").

Начисление аJ\4ортизalции осуществляется линейным методом (равномерное начисление
постоянной суммы амортизации на протяжении всего срока полозного использования актива).

Порядок начисления аr,Iортизадии:

­ на объект основньтх средств стоимостью свыше 100 000 руб. ­ начисJIяется в соответствии с

рассчитанными норма}.Iи амортизации;



­ на объект основных средств стоимостью до 10 000 руб. включительно, за исключени9м

объектов библиотечного фонда, ­ не начисляется. Первонача,rьная стоимость введенного

(переданного) в эксплуатацию 0бъекта 0снOвньIх средств, явJIяющегOся объектом движимOг0

имуществц стоимостью до 10 000 руб. включительно, кроме объектов библиотечного фонда,
списывается с балансового учета с одновременным отражением объекта ocHoBHbD( средств на

забалансовом счете в соответствии с Инструкцией N 157н;

­ на объект библиотечного фонда стоимостью до 100 000 руб. вкJIючитеJIьно ­ начисляется в

размере 100oZ первоначальной стоимости объекта при вьцаче его в эксплуатацию;

­ на иной объект основных средств стоимостью от 10 000 до 100 000 руб. включительяо ­

начисJulется в размере 100% первоначальной стоимости при вьцаче его в эксплуатацию.

4.4. Комплекс объектов основньн средств.
Оскование: (п. l0 Стандарта "Основные средства").

Объектом основньtх средств признается объект имущества со всеми

приспособлениями и принадлежностями, или отдельный конструктивно обособленный предмет,

предназначенный дJIя выполнения определенньж сa {остоятельньD( функций, или же

обособленный комплекс коЕструктивно­сочлененньIх предметов, лредставJIяющих собой единое

целое и предназначенных дJIя выполЕения определенной работы.
В один инвентарный объект­комплекс объектов ОС, объединяются объекты

имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки полезного использования:

­объекты библиотечного фонда,
­компьютерное оборудование,

мебель, используемая в течение одного и того же периода времеIlи (столы, стулья, шкафы,

иная мебельо используем€ш для обстановки одного помещения.

Несущественной считается стоимость 50 00,00 руб.
Отдельньпrли иЕвентарными объектами явJIяются:

­ пожарнirя, охраннм сигнализация;
­ электрическая, телефонная сеть;

­ газопровод;

­ асфыIьто ­ бетонпое покрытие.
(Основание: п, l0 СГС "Основные средства", п. 9 СГС "Учетная политика", п, п. б, 45 Инструкции Nэ 157н).

5.Себестоимость

5.1.Себестоимость оказанньIх услуг опредеJuIется отдельно дJuI каждого вида услуг и состоит из

прямых, накJIадньD( и общехозяйственньгх расходов,
(Основание: п, п, 134, l35 Инструкчии Nэ l57H).

5.2.Прямьпли расходalми признаются расходы, которые осуществлены непосредственно

для оказания конкретного вида услуг.
Накладньшrtи расходами признаются расходы, которьlе непосредственно не связаЕы

с оказанием услуг, однако осуществлены для обеспечения окzrзания услуг.
Общехозяйственными признаются расходы, которые не связalны с оказанием услуг и

осуществлены для обеспечения функционирования rIреждения в целом как хозяйствующего
субъекта.

5.3.В составе прямьж расходов отражаются:

­ расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников,
непосредственно r{аствующих в оказании услуг;
­ расходы на приобретение материальных зzшасов, потребляемых в процессе окilзilния услуг;
­ амортизация основньrх средств, непосредственно используемьж дJIя оказания услуг;
­ другие расходы, неIIосредственно связанцые с оказанием услуг.



5.4.В составе накладных расходов при оказzlнии услуг отражilются:

­ расходы на оплату коммунальных услуг;
­ расхOды на 0плату кOмаЕдирOвOчных расхOдOв;
­ амортизация производственньгх зданий и сооружений;

­ расходы на обу{еЕие сотрудЕиков.

5.5. В составе общехозяйственньD( расходов отрalкаются:

­ расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплато труда работников, Не

принимавщих участия в оказании услуг;
­ расходы на амортизацию ocHoBHbD( средств, которые не задействованы в оказаниИ УСЛУГ;

­ расходы на содOржание и ремонт имущества, не используемого в ок }ании услуг;
­ расходы на оплату услуг связи;

­ расходы на оплату транспортньrх услуг;
­ расходы на приобретение материitльньrх запасов, израсходованньIх на общехозяйственнЫе

нужды;
­ расходы на охрану.

­ расходы на приобретение материaшьных запасов, не используемьIх в процессе оказаниЯ

услуг;
­ прочие расходы на общехозяйственные нужды.

5.6.Прямые затраты относятся на себестоимость единицы готовоЙ продукции, выпОлЕеНИJI

работы, оказания услуги.
(Основание: п. 134 Инструкции JФ 15?н).

5.7.Накладные расходы распределяются на себестоимость работ, услуг по окончzlнии МеСЯЦа

пропорционально прямым затратам по оплате труда,
(Основание: п. tЗ4 Инструкции Nэ 157н).

5.8.Общехозяйственные расходы распредеJIяются на себестоимость работ, услуг по ОКОНЧаНИИ

месяца пропорционально прямым затратам по оплате труда.
(Основание: п. п. l34, l35 Инструкции Nэ 157н),

При оказании нескольких видов услуг наклад{ые и общехозяйственные расходы на

основании первичньrх учетных документов ­ справки (форма 0504833) с приложением расчета их

распределения, отражаются в соответствии с содержанием хозяйственной операции пО ДебеТУ

соответств}.ющих счетов i {ilлитического учета счета 109 60 000 <Затраты на изготовление

л готовой продукции, выполнение работ, услуг) и кредиту соответствующих счетов

аналитического учета 109 70 000, 109 80 000.

Перечень расходов, которые не подлежат включению в фактическуто себестоимость услуг и

по этой причине Ее отражаются на счете 109 60 000 <Себестоимость готовоЙ продукции,

выполнение работ, усJryг). К таким расходам относятся:

­ расходы, произведенные в palMкax проведения мероприятий государственньж програI\dм, За

счет пожертвований, средств гранта;

­ расходы, которые не формируют себестоимость услуг: КОСГУ 264 (пособия,

выплачиваемые бывшим работникаи), КОСГУ 265, КОСГУ 266 (пособия за первые 3 дня
временной нетрудоспособности, компенсация матерям, Еаходящимся в отпуске по уходу за

детьми до трех лет), КОСГУ 273 (чрезвычайные расходы) и КОСГУ 290 (государственные

пошлины, а также штрафы, пени и Ееустойки, компенсации за задержку з/п, транспортный налог,

водный н:UIог, плата за негативное воздействие на окружающую среду и др).

Такие расходы отрiDкаются на счете 0401 20 000 кРасходы текущего финансового года>.

В конце отчотного периода (квартал) в дебете счета 0109 60 000 в разрезе каждой

оказываемой услуги отражается ее себестоимость.

В конце финансового периода фактическая себестоимость ок{ванньж у{реждением услуг



относится на }меньшение финансового результата текущего финансового года.

б. Расчеты с дебцтOрами и кредитOрами

6.1..Щходоы, полученные в результате осуществления некассовьtх операций, отрtDкаются

обособленно с использованием дополнительных аналитических счетов, открываемых к счетаI\4

0 205 00 000 "Расчеты по доходам", 0 208 00 000 "Расчеты с подотчетными лицаrvи", 0 209 00 000

"Р.асчýты по ущербу и иtпцл дохолалt".
(Основание: п, |99,2zl Инструкции N 157н).

6.2. Возмещение в денежной форме виновными лицzll\4и учерба, причиненного нефинаrrсовым

aжтиваLI, отрФкается по коду вида деятельности "2" ­ приЕосящая доход деятельность.

Возмещение ущерба, причиненного нефинмсовым alKTиBalIvI, в наryрмьной форме отражается по

тому же коду вида финансового обеспечения (леятельности), по которому осуществJIялся их учет
с применением счета 0 401 10 172.

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика").

6.3.Поступление денежных средств от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного

финансовьтм активal]t{, отражается по тому же коду вида финансового обеспечения

(деятельности), по которому осуществлялся их учет.

6.4. Отражение операций по переводу активов (обязательств) с одного вида финансового
обеспечения (деятельности) на другой осуществJIяется с использованием счета 0 З04 06 000

"Расчеты с прочими кредитора.tли".

6.5. Сумма ущерба от цедостач (хищений) материальных ценностей определяется исходя из

текущей восстalновительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и выбьrгию

активов.
(Основание: п. 220 Инструкчии N 157н),

6.6. На суммы изменений покiватеJIя счета 0 210 06 000 учредитолю направJIяется извещение (ф,

0504805).

(Основание: п, 9 СГС "Учетная политика"),

А 6.'7, Ана,rитический }цет расчетов по выплате пенсий, пособий, иньж социitльньD( выплат ведется

по каждому полу{ателю.

(Основание: п. 257 Инструкции N 157н).

б.8. Счет 0 205 00 000 <Расчеты по доход.lм) ­ на нем отрiDкаются суммы доходов (поступлений),

начисленные у{реждением в момент появления требований к их плательщикам, возникающих в

силу договоров, соглашений (в том числе суммы поступившей от плательщиков

предварительной оплаты), а также при выполнении гIреждением возложенньгх ца него согласно

зЕжоЕодательству РФ функций.

Коды КОСГУ и соответствующие им аналитические счета по доходalм:

косгу номер счета

субсидия на выполненио государственного задания
(начисляется не позднее месяца, след/ющего за фактом подписаниJI

соглаIцениJI на предоставление субсидtли из областного бюджета на

финансовое обеспечение выполнения государственного задания)

1з1 4 205 з1 000



i,Iохолы от приносящсй лохол деятельнос,tи R части

государствсIIIIого задания

(начисляются датой акта предоставления социальных услуг)

,lзl
2 205 з1 000

доходы от иной приносящей доход /{сятсль}Iости,

прелусмо,lрсппой уставом учреждеltия
(начисляrотся датой акта прсдоставленIля услуг, 8ылолIlенIlых работ)

1з1 2 205 зl 000

усJlовные арендные платежи (возмещснис коммунальных

ресурсов)
(начисляются латсrй прслоставления счета­фактуры, расчета)

lз5 2 205 з5 000

доходы, полученrlые в рамках операционнои арс}Iды

( ачисляются не поздtIее месяца, следующего за фактопt полllисания

;1оговора за весь срок действия такого логовора)

121 2 205 21 000

доходы от субсидии на иIIые цеJIи
(на.tисляется не позднее месяllа! слсдуtощсl,о за фактом подписапия

со1.1ашения на llредосIав.lеllие сl,бси lиtl на иные uели)

l52 5 205 52 000

ИIIЫС ДОХОЛЫ
(начисляются датой акга l lрслос,tавления услуг, выllолненItых пабоl, c,l­

фактуры, счета и лр)

189 2 205 89 000

6.9.Счет 209 00 000 (Расчеты по ущербу и иным доходам) прелназначе}I для учета расче,I,ов по

суммам RыяI]JIенных нсдостач, хищений. пOрчи lleHc)I(IIыx средств и иньtх цснностей, других

cyNlM Ilричиненного ущсрба имуществу ) lrрежления, подJIежаIцих возмещсllик) RинORныl\,lи

лицами в yc,I,aHoI]]IeHHoM законода,гельством РФ llорядкс, по cyNIMaM пре](варитсльнОй опrrlты. не

возвращенным кон,I,рагентом в случае расторжения ,Iоговоров (иных СОl''JlаlrlеНИЙ), В'ГОМ ЧИОЛе Ilo

решениIо суда, llo суммам задопженности подотliе],ных лиц, своевремснно не возвращеннь]м (rre

удержанным из заработной llлаты), по суммам зrцолженности за неотрабО'IаННЫе ДIlИ ОТПУСКа

при увольЕении работника до окончания того рабочего гола. в счет которого он уже получил

ежеголный оплачиваемый отпуск! по cyN,lMaM излишне произвеленных вЬШЛаТ, ПО cyNtN{aM

приrlулиl,е.jIьного изъятия, в тoM числе при возмсщеllии ущерба в соответствии с

законодательством РФ, при возIIикllовении страховых с,jIучаев, по cyNlMaM ущеРба, ПРИЧИltеННОГО

вс­цедствие деЙствия (безлеЙсr,вия) должItостных лиц орl,анизации, а также I]o суммам

компенgации расхOлOIJ, llонесенных учрежленияNlи в сl]язи с реаlизацией требовапий.

установJIенных законодательсl,вом РФ.

Колы K()CI­y и соо,Iветствующие им анаIи,гиtIескис сче,га, применяемые при расчетах пО

ушербу и иным доходам в /(ея,гельности учрсжлсния:

flоходы о,[ реа­Jlизации метi;­rlлолома. макулатуры о,l,ражаются на

датоЙ получения накладноЙ. счеl,а­фактуры,

наиMeIloRaIltlc косгу номер счета

доходы от коN{пенсаIlии заrра,t
(начисляются датой на,lисления сумNlы залолr(еllllос lи llеред работником)

1з4 2 209 з.1 0()0

доходы от возмсIцсния Фондом социального с,граховаIIия

(ltачисляюr,ся датой получения соо,гве t с I вуюцих докумеIlтов оl,ФСС)
1з9 2 209 з4 000

лоходы от штрафхых санкций за нарушение законодатсJtьс,Iва о

закупках
(начtlc.,tяtoTcя даr ой выс t авленной претензии)

141 2 209 41 000

страховые возмещсни
(начиспяю'lся датой возникновения сl,рахового случая)

]4] 2 209 4_] 000

иные доходы
(начисляltlтся ла,той tlоltу.lсния соответствуIоlI(их локуNlентов)

,l89
2 209 tl9 000

2 20574 000 (440)



6.10.дцалитический учет расчетов с поставщикаI4и и подрядчиками ведется в разрезе

контрагеЕтов.

!ебиторская и кредиторскш задоJIженность, срок искOвOй давности кOтOрOй истек,

списывается на финшrсовый результат уrреждения по истечении трех лет на основаЕии даflньIх

проведенной инвентаризации.

списанная с балансового учета задолженность отражается на забалансовьIх счетах:

­04 <сомнительнм задолженность) ­ в течение срока возможного возобновления согласно

законодательству РФ процедуры взыскztния задолженности, в том числе в случае измененшI

имущоственного положения должЕиков, либо до поступления в указанньй срок в погашение

задолженности неплатежеспособньж дебиторов денежньж средств, до исполнеЕия

задолженностИ иным, не лротиворечащим законодательству РФ способом;

­20 <задолженность, не востребованная кредиторами) ­ в течении срока исковой давности

(три года).

Списание задолженности с забмансового учета осуществляется по итогаI4 инвентаризации

задолженности на основании решеЕия инвентаризационной комиссии учреждения,

нереальнм к взыскаЕию дебиторская задолженность списывается с балшIса по результатам

проведения инвентаризации. основавием для списания являются:

­докумеЕты, являющиеся основанием дJIя списания дебиторской задолженности (акт о

ликвидации rФеждения, иные докрленты).
кредиторская задолжеЕность, не востребованнtц кредиторaми, списывается с баJrанса по

результатд,I инвеЕтаризации. Основанием дJUI списания служат:

­решение руководитоJlя (приказ) о списании этой задолженности;

­объяснительнм записка о причине образования задолженности;

­инвентаризационная опись расчетов с поставщиками и прочими дебиторами и

кредиторами;

­документы, явJUIющиесЯ основаниеМ дJIя списаниЯ кродиторскоЙ задолжеIIности (решения,

постановления сУдебных органов, иные документы).

6.1 1.дна.питический учет расчетов с подотчетными лицаI4и ведется в Журнале операций расчетов

с подотчетными лицами.
(Основание: п. 2lE Инструкции N9 157н).

6. 1 2.дналитический учет расчетов с поставщикаI4и за поставленные материilльные цеIlности,

оказанные услуги, выполненные работы ведется в Журнале опершIий расчетов с поставщикаlми и

подрядчиками.
(Основание: п. 257 Инструкции Nо 157н).

6. 13.Ана­тrитический yreT расчетов по платежам в бюджеты ведется в Жlрнале по прочим

операциям.
(Основание: п. 264 Инструкчии JФ l57H).

6. 14.дналитический лет расчетов по оплате труда ведется в Журнаlrе операций расчетов по

оплато трУда, деЕежному довольствию и стипендиям.
(Основание: п. 257 Инструкции N9 157н).

6.15.Табель учета использования рабочого времени (ф. 0504421) применяется для учета

использования рабочего времени, а так же для регистрации ра}злиrшых слу{аев отклонений от

нормального использования рабочего времени.

Условные обозЕачеЕия, которые использ),ются при заполнении табеля, приведены в

Методических указаЕиях, },твержденньж прикrвом Минфина России от 30 марта 2015 г. Ns 52н.

Если условньrх обозначений К ПРИЧИНЕlI\,t отклонений в табеле н9т, учреждение вводит их

саN,Iостоятельно, закрепив приказом директора.

Учет рабочего времени в табеле (ф. 0504421) ведется следующим способом:



о сплошной rrет фактических явок и неявок на работу.
Обязанность по ведению табеля возлагается на одного из сотрудников в к:Dкдом

структурнOм пOдразделении, закрепленным приказOм п0 уtреждению.
Ответственные за ведение табеля учета использования рабочего времени два раза в месяц

предоставляют заполненные и оформленные надлежащим образом табели на подпись директору,

а затем передают в бlхгаттерию ответственному исполЕителю.

Залолнение табеля учета использования рабочего времени производится в разрезе
структурньж подразделений.

(Основание: Методические указания Nэ 52н).

7.Финансовый результат

7.1. Щоходы от реализации нефинансовых активов признtlются на дату их ремизации (перехода
права собственности).
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика"),

,Щоходы по условным арендным платежа}., (возмещение затрат по содоржанию) й
соответств},ющм задолженность дебиторов опредеJIяются с )четом условий договора аренды
(безвозмездного пользования), счетов поставщиков (подрядчиков) и признаются в r{ете Еа
основtlнии бухгштерской спрilвки (ф. 0504833).

(Основание: п. 25 СГС "Аренда", п. 9 СГС "Учетная политика").

7.2.Как расходы булущих периодов }лIитываются расходы на:

­страхование гражданской ответственности;

­неисключительное право пользования нематериальным активом;

­абонемент ца лицензионное обслуживание программного продукта.
(Оскование: п. 302 Инструкции Nч 157н.).

7.3.Расходы на страхование имущества (гражданской ответственности), произведенные в

отчетцом периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового
года пропорционашьно календарным дням действия договора в каждом месяце.

(Основание: п. 302 Инструкции Nэ 157н).

7.4.В учете формируется резерв предстоящих расходов:
­резерв дJlя оплаты отлусков за фактически отработанное время, включiш платежи во

А внебюджетные фондыl

8.Сапкционирование расходов

8.1.Учет принятых обязательств (0 502 01 000) осуществляется Еа основании:

­ извещения о проведении конк}?са, аукциона, торгов, запроса котировок;
­ протокола коIlкурсной комиссии;
­ бухгалтерской справки (ф. 050483З).
(Основание: п. З cT.219 БК РФ, п. 3lE Инструкции Ns 157н, п.9 СГС "Учетная политика").

8.2.Учет денежных обязательств (0 502 02 000) осуществляется на основании:

­ платежной ведомости (ф. 050аа0З);

­ расчетной ведомости (ф. 050аа02);

­ записки­расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска,

увольнении и других сJrучаях (ф. 050аа25);

­ бухгалтерской справки (ф. 050а8ЗЗ);

­ акта выполнонньrх работ;
­ акта приема­передачи;

­ авансового отчета (ф. 0504505);



­ справки_расчета;

­ счета­фактуры;

­ товарной накладной;

­ исполнительного листа, судебного прикiва;

­ нмоговой декларации, н{UIогового расчета (расчета aBaнcoBblx платежей), расчета ПО

страховым взносчлм;

­ решения налогового органа о взыскЕlIIии Еалога, сбора, пеней и штрафов, вступившего в

силу решения налогового органа о привлечеЕии к ответственности или об отказе в

привлочении к ответственности;

­ согласовalнного руководитOлем зttявления о вьцаче под отчOт денежньIх средств.
(Основание: п.4 ст.219 БК РФ, п. 318 Инструкции Nэ 157н).

8,3.Учет принимаемых обязательств осуществJIяется на основании следующих док}ментов:

8.4.Учет плilновых назначений (лимитов бюджетньтх обязательств, бюджетньп< аССИГНОВаНИЙ)

осуществJIяется ца счетах санкционировiшия в рt}зрезе кодов бюджетной классификации (В ТОМ

числе в разрезе кодов КОСГУ) согласно той детализации доходов, расходов и источников

финансирования дефицита бюджета (средств уlреждения) по кодаN4 бюджетной классификшlии

(в том числе по кодаI\.I КОСГУ), которм предусмотрена при доведении (утвержлении) пл:шlовых

назначений (лимитов бюджетньгх обязательств, бюджетных ассигновавий).

9.Обесценение активов

9.1.Наличие призЕаков возможного обесценения (снижения убытка) проверяется при

инвентаризации соответствуюцих активов, проводимой при составлении годовой отчетнОСТИ,

(Основание: п. 9 СГС "Учетнм политика", п.5, б СГС "Обесценение активов").

Обязательства, отражаемые на счете

0 502 07 000 "Принимаемые обязательства"
,Щокументы­основания дJIя отражения операций

Осуществление закупок с использованием конкурентньгх процедур опроделения поставщика

(подрядчика, исполнителя)

Обязательства, возникающие при

объявлении о начале конкlрентной
процод}ры определения поставщика

(подрядчика, исполнителя)

(кредит счета 0 502 07 000)

Извещение о проведении коЕкурса, торгов,

запроса котировок, запроса предложений,

бухга;rтерскм справка

Приглапения принять участие в опр9делении

поставщика (подрядчика, исполяителя)

Обязательства, возникalющие при

заключении коЕц)акта по результатам
проведения коЕк}рентной процедуры

определения поставщика (подрядчика,

исполнителя)

(дебет счета 0 502 07 000)

Государственный (муниципальный) контракт,

договор, бlхгалтерская справка

Обязательства, возЕикающие в случае oTкar:}a

победителя конкlрентноЙ процед}ры

определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) от заключения KoIrTpaKTa либо

в случаях, когда конкурентная процедура

призЕана несостоявшейся (кредит счета 0
502 07 00 методом "Красное сторно")

Протокол комиссии по осуществлению зztкупок,

брга­тlтерскм справка



9.2.ИнформацИя о признiкаХ возможногО обесценениЯ (снижения убытка), вьпвленных в раБ{кtlх

инвентаризации, отрФкается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по

объектам нефинансовьD( активов (ф. 0504087).
(Основание: п. 6, 18 СГС "Обесценение активов").

9.3.Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости

определения справедливой стоимости ziктива осуществляет комиссия по поступлению и

выбытию :жтивов.
(Основание: п. 9 СfС "Учетная политика"),

9.4.по итогаlrл рассмотрения результатов теста на обесценение оформляется протокол, в котором

указывается предлагаемое решение (проводить или но проводить оценку справедливой

стоимости tlктива).

в случае если предлагается решение о проведении оценки, также }казывается оптимальный

метод определения справедливой стоимости актива.
(Основание: п. 9 СГС "У.{етная политика", п, 10, 1 l СГС "Обесценение активов").

9.5.при выявлении признаков возможного обесценения (снижеяия убытка) директор принимает

решение о необходимости (об отсутствии необходимости) определения справедливой стоимости

такого актива.

,Щанное решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость будет

определена.
(Основание: п.l0, 22 СГС "Обесценение активов"),

9.6.ПрИ опредепеЕиИ справедливоЙ стоимости актива также оценивается необходимость

изменения оставшегося срока попезного использоваяия актива.
(Основание: п. l3 СГС "Обесценение активов").

9ll,BctlП по результатаМ определения справедливоЙ стоимости актива выявлен убыток от

обесценения, то он подпежит признаЕию в у{ете.
(Основание: п. 15 СГС "Обесценение активов").

9.8.УбытоК от обесценения ЕIктива и (или) измонение оставшегося срока полозного

использования актива признается в учете на основании Букгалтерской справки (ф. 0504833).

(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика").

9.9.восстановление убытка от обесценения отрiDкается в учете только в том слуlае, если с

момента последнего признания убытка от обесценения актива был изменен метод определения

справедливой стоимости актива.
(Основание: п. 24 СГС "Обесценение активов").

9,10.снижение убытка от обесценения актива и (или) изменение оставшегося срока полезного

использования актива призяаотся в учете на основании Бlхга,rтерской справки (ф. 05048з3).

(Основание: п. 9 СГС "Учетцая политика").

10.Объекты учета аренды.

10.1.Объекты учета аренды квалифицирlтотся дJIя целеЙ бlхгалтерского )л{ета как объекты учета

операционной аренды, если из условий пользования имуществом предусматривается:

­срок пользовilния имуществом меньше и несопоставим с оставшимся сроком полезного

использования передaваемого в пользоваlЕие имущества, укaванным при его предоставлении;

­на дату квалификации объекта rrета аренды общая сумма арендной платы и с)мма всех

платежей, необходимых для реализации права выкупа имущества по окончании срока

пользованиЯ имущества, при условии, что размеР таких платежей предопредеJIяет осуществление

укtванного выкуIIа имущества по истечении срока пользования имуществом, ниже и

несопоставимы со справедливой стоимостью передаваемого в пользование имущества на дату

классификации объекта y.IeTa аренды.
(Основание: п.12 ФСБУ кАрендо),



10.2.объекты }пrета аренды, возникающие по договору аренды в раN{ках которого арендные

платежи явJIяются только платой за пользование арендованным имуществом, квалифицируются

как объекты yteTa операционнOЙ аренды.
(Основание: п.l5 ФСБУ кАренда>).

10.З.При условии, что договор аренды заключен сроком действия 01 января по 31 декабря

текущего года, то и объектом операционной аренды имущество стzlновится с этогО гОДа.

Арендные платежи начисJlяются на всю с}мму договора. ,Щелается это учетной записью:

Дт 2205 2| 56Х ­ Кт 2 40|41 |2l не позднее месяца, следующего за фактом подписания

договора за весь срок действия такого договора.

10.4.Признание доходов по договору операционной аренды доходами текущего финансового
года осуществJIяется равномерно, ежемесячно до истечения срока действия долгосрочного

договора.
(Основание: п.1 1 СГС <.Щолгосрочные договоры>>).

11.Забалансовый учет

11.1.Учет на забалансовьIх счетах ведется в рzrзрезе кодов вида финансового обеспечения

(деятельности).
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика").

1 1.2.На забалансовом счоте 01 "Имущество полученное в пользовшlие" rштываются:

­имущество, полученное в безвозмездное пользование от учредитеJIя.

Аналитический учот по счету ведется в рЕврезе объектов имуществц ответственньtх лиц,

КОСГУ в оборотно­са,rьдовой ведомости ф.0504036.
(Основание: п. 9 СГС "Учетная политика").

1 1.3.На забалансовом счете 02 "Материа"rьные ценности на хравении" учитывriются:

­ сберегательные книжки недееспособных получателей социzlльных услуг, личные вещи

получателей социальньD( услуг по стоимости, указанной в док}менте (накладной).

Материальньте ценности, не соответств}.ющие критериям активов, }цитываются в условной
оценке один объект­один рубль.

Аналитический r{ет по счету ведется в оборотно­сальдовой ведомости ф.05040З6.
(Основание: п. 9 СГС "Учеткая политика").

^ 11,4.На забал€lнсовом счете 0З "Бланки строгой отчетности" )литываются топливЕые карты.

БСО учитываются в условной оценке: один бланк­один рубль.
Ана.lIитический у{ет по счету ведется по каждому виду бланков строгой отчетности в

разрезе ответственньж лиц в оборотно­сальдовой ведомости ф.0504036.
(Основание: п. 337 Инструкции No l57H).

11.5. На забалансовом счете 04 <Сомнительная задолженность) учитывается задолженность

неплатежеспособньтх дебиторов с момента решония о выбытии такой задолженности С

ба,тансового yreTa.

Аналитический учет ведется в разрезе дебиторов в оборотно­са­ltьдовой ведомости ф.0504036.
11.6.На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствzl]!{, вьцilнные взаN{ен

изношенньж" учет ведется по группаI\.r:

­ двигатели;
­ аккумуJIяторы;

­ шины, диски;
­ карбюраторы;

­ коробки передач.



дналитический учет по счету ведется в разрезе объектов транспортньж

средств,ответственных лиц, номенкJIатуры запасных частей в оборотно_сшrьдовой

ведомости ф.0504036.
(Основание: п. 349 Инсrрукции ]ф 157н).

l1.7.Ha забалацсовом счете 10 <обеспеченио исполнения обязательств> учитывается имущество,

за исключением денежных средств, полг{енное в качестве обеспечеЕия обязательств:

. поручительство;

. балковскм гарантия.

При заключении государственного контракта по федеральному закону Ns44­ФЗ, если

поставщик товаров, работ, услуг в качестве обеспечения уlастия в конк}рсньIх процед}рах, а

тчrкже в качестве обеспечения исполЕения контракта, предоставляет договор­поручительство или

банковск)то гарантию, бlхгалтер отражает операции по заба,rансовому счету 10 на сумму

предоставленного документа.
Списание со счета 10 осуществJIяется при окончalнии обязательств с поставщиком.

При организации анаJIитики на заба,чаясовом счете 10 предусмотрено:

. наимоIIованиеконтрагента;
о указание договора (контракта);
. вид обосгrечения (договор­поручительство, банковская гарантия),

дна,титический гIет по счету ведется в оборотно­сальдовой ведомости ф.0504036.
(Основание: п. 349 Инструкции Jф l57H).

11.8.дна;rитический учет по счетам 17 "Поступления деножньIх средств" и 18 "Выбытия

денежных средств" ведотся в разрезе лицевых счетов, кодов финансового обеспечения, Косгу в

оборотно­сшrьдовой ведомости ф.05040З6.
(Основание: п.366, 368 Инструкции Nэ 157н).

11.9. На забалансовом счете 20 кЗадолженность, невостребованная кродиторttN{и) )литываются

суммы непредъявленньfх кредиторами требований, вытекающих из условий договора,

Задолженность принимается к заба,rансовомУ учету для наблюдения в течении срока исковой

давЕости в с}мме задолженности, списанноЙ с балаЕсового учета,

дна;rитический учот ведется в разрезе кредиторов в оборотно­саJIьдовой ведомости ф.0504036.

11.10.основные средства на забалансовом счоте 21 "основвые средства в эксплуатации!!

учитываются по балансовой стоимости.

дна,титический учет ведется в разрезе oTBeTcTBeHHbIx лиц, объектов имущества

в оборотно­сальдовой ведомости ф.0504036.

(Основание: п. 373 Инсцукции Nо 157н).

11.11.На забыrансовом счете 23 <Периодические издания для пользованияD ведется yleT

журналов в условной оценке один жlрнал­один рубль.

дналитический учет водется по номенклатуре пориодических изданий и единицам

измерений­один номер в оборотно­сальдовой ведомости ф.05040З6.

11.12. На забалансовом счете 25 <Имущество, пероданное в возмездноо пользовани9 (аренду)>>

ведется y.reT объектов имущества, передапных в ар9нду по договору,

Принятие к учету осуществJIяется на основании Акта приема­передачи по стоимости, указанной

в Акте.

дналитический учет ведется в разрезе арендаторов, объектов имущества, Косгу в

оборотно­сальдовой ведомости ф.05040З6.

1 1 . 1 3. На забалансовом счете 26 кИмУщество, переданное в безвозмездное пользовaшИе)) ведетсЯ

учет объектов имуществa пореданных в безвозмездное пользование по договору.



Принятие к учету осуществJIяется на основании Акта приема­передачи по стоимости, указанной

в Акге.

дна.llитический учЕI водется в ра:}резе пользователей имуществом, объектов имущества,

КОСГУ в оборотно­сальдовой ведомости ф.0504036.

11.14.На заба;rансовом счете 27 ''Материальные цеЕЕости, вьцанпые в JIичное полъзование

работникам" ведется учЕт специальной одежды и материальные ценflости, относлциеся к

объектам основньD( средств, для выполнения должностньш обязанностей, по балшrсовой

стоимости.

дншrитический }лrет ведется в разрезе пользователей имущества, объеюов имущества,

КОСГУ в оборотно­сшlьдовой ведомосм ф.05040З6.



Приложенио к приказу

от 27 февраля 2019 г. Ns lE­o

учетная политика

для целей налогообложения

1.Организационные положения

1.1 , Учет даннЫх для целей налогообложения ведется бlхгалтерской службой.

1.2. ответственЕым за постановку и ведение налогового учета в учреждении явJIяется

главный бухга,ттер учреждения.
(Основаrrие: ст. 313 НК РФ).

1.3. Регистры налогового yleTa ведутся ва основе даr{Еых бlхгалтерского учета.

первичные учетные док}менты ­это те же первичцые документы, на основании

которьн ведется бlхгалтерский yreT;

дна,титические регистры наJIогового гrета ­ регистры бухга;lтерского учета с

внесенными в них необходимыми дополЕениями;

(Основание: ст. 314 НК РФ).

1.4. Учреждением используется электронный способ представления налоговой

отчетности в налоговые оргaшы.

(Основаяие: ст. 80 НК РФ).

2. Налог на прибыль организацпй

2.1 . Учрежденио опредеJuIет доходы и расходы методом начисления.

(Основание: ст. ст.27|,272 НК РФ).

2,2.при исчислении налога на прибьшь применяется налоговая ставка 0%о в связи с

деятельностью по осуществлению социilпьного обслуживания граждан.

(Основание: ст. 284.5 НК РФ).

2.3. объектом налогообложения по Е:чIогу на прибьшь явJIяется прибыль, полуIенная

нzlлогоплательщиком.

Прибььчью признается превышение суммы полученных доходов пад величиной

произведешtых расходов, которые определяются по правилz t{ гл. 25 НК РФ.

На основании п. 1 ст. 251 НК РФ в наJIогов}.ю базу по налоry на прибьшrь но включulются

средства целевогО финансированИя, к которым относятся, в частности, субсидии,

предоставленные уIрождению и грtlнты.

2.4.налоговый учет ведется на основании первичньж док}ментов, данные из которых

группируются в регистрах бухгaштерского учета.

(Основание: ст.313 НК РФ, Приказ Минфипа ЛЪ 52н).

2.5.Раздельный }пIот доходов и расходов в случмх, предусмотренньтх главой 25 НК

РФ, ведется путем обособления соответствующих доходов и расходов в регистрzlх

бухгалтерского учета.



3. Налог па добавленную стоимость (Н,ЩС)

3.1. В соотвsтствии с п.1­3 ст. 149 НК РФ отдельные 0п9рации освобождоIrы от

налогообложения Н.щс (не подлежат на,rогообложению). К таким операдиям относятся:

­ оказавие медицинских услуг;
­ оказirние услуг по уходу за больными, инвалидalNIи и престарелыми;

­окiч}tlние успуг по социЕrльному обслуживанию несовершеннолетних детей, грa)кдан

пожилого возраста, инвалидов, безнадзорньгх детей и иньD( лиц, находящихся в трудной

жизненноЙ ситуации, призЕаваемых Таковыми в соответствии с законодательством РФ;

­ реtцизация лома и отходов черньп и цветных металлов;

­ реarлизациЯ (передача, выполнение, оказание для собственных нужд) товаров, работ,

услуг, производимьD( и реаJIизуемьж лечебЕо­производственными (трудовьши) мастерскими

при психоневрологических у{реждеЕиях, }пФеждениЯх социальной защиты или социальной

реабилитации населения.

учреждение может полу{ить освобождение от исполнения обязанностей

Еалогоплательщика ндс согласно п. 1 ст. 145 нк рФ; если за три предшеств},юцих

последователъных каJIендарных мосяца сумма выручки от реализации работ, услуг

учреждения без yreTa на;rога не превысила в совокупности два миллиона рублей,

4. Налог па имущество организаций

4.1.объектом налогообложения признается недвижимое имущество, учитываемое на

ба,тансе уФеждеция в качестве объектов основных средств в соответствии с установленным

порядком ведения бухгалтерского )^{ета.

(Основанио: ст.374 НК РФ).

4.2.На,.rоговм база определяется налогоплательщиком саN.{остоятельно исходя из

остаточной стоимости имущества, признаваомого объектом налогообложения. Налоговая

ставка 2,2О/о.

4.3.Земельные участки Ее призЕаются объектами на!,IогообложеншI по нarлогу на

имущество.
(Основаrrие: ст.374 НК РФ).

5. 3емельный палог

5. 1 .налогооблагаемая база по земольному налогу формируется учреждением в

соответствии со ст. ст. з89 ­ з91 нк РФ.

5.2.исчисление напога производится исходя из стtlвки, установленной местным

закоЕодательством 0,5%, стационарвое отделенио, расположенное в х,Н,гнугово

Черньтшковского района ­ 1,57о.

5.3.налог и авшlсовые платежи уплачиваются утеждением в порядке и сроки,

предусмотренные ст. 39б НК РФ.

6. Налог на доходы физических лиц

6.1.учреждение признается нatлоговым aгентом по НдФл, имеет обособленное

подразделение, расположенное х. Н.гнугово Чернышковского рйона.
6.2.Учет доходов, выплаченных физическим лица},I, в отношении которых выполняются

обязанности Еалогового агонта, продоставленЕьIх наJIоговых BbFIeToB, а также c1r1l'Iм

исчисленного и удоржанного с них Н,ЩФЛ ведется в ПП <1С Заработная плата и кадры>.

(Основаrrие: п.1 ст.23 НК РФ).



6.3.При исчислении с}ъ{м налога стriндартные нrчIоговые выIIеты предостalвляIотся по

зzuIвлениЮ нitлOгOплатgльЩику за ка)цыЙ мосяц налоговог0 п9риOда путем уменьшения в

каждоМ месяце нltлогового периода ЕалоговоЙ базы на соответствующиЙ установленныЙ

размер налогового вьгIета.

Если в отдельныо месяцы Еалогового периода уrреждеIrие не выплачивало

налогоплательщику дохода, облагаемого ндФл, стандартЕые нtlлоговые вычеты

предоставпяются учреждением за каждый месяц нaшогового периода, вкJIючaU{ те месяцы, в

которых не было выплат дохода.
(Основание: письмо Минфина России от б февраля 2013 г. N 03­04­06/8­36),

7. Страховые взЕосы

7.1.Учет ср{м начисленньD( выплат и иньD( вознац)аждений, а также относящихся к

ним с}мм cTpaxoBbIx взносов на обязательное пеЕсионное страхование, на обязательное

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи материнством,

на обязательное медицинское страхование по каждому физическому лицу, в пользу которого

осуществJIялись выплаты и в отношении которого гIреждение выступает плательщиком,

ведется в ПП (1С Заработнм плата и кадры>.

(Основание: п,3,4 ст,2З, п.4 ст. 431 НК РФ).



825 100344101 10090з21 13026з

825 1003990001 1 500321 1 30266
825 100344101 10090321 l30405
8251003990001 150032l 130405

825100344101 10090з21 140120
8251003990001 1500з21 140120
82500000000000000000 1401 30

з002

825 10020000000000000 2з03

825 l 0020000000000000 2з04

825 10020000000000000 2з09

825 1 0020000000000120 2з17

825 1 0020000000000130 2з17

825 10020000000000140 2з17

825 100200000000001 80 2з17

825100200000000001 1 1 2з18

825 100200000000001 12 2з1 8

825 100200000000001 19 2з 1 8

825 1 0020000000000244 2з1 8

825 1 0020000000000З21 2з1 8

825 1002000000000085 1 2з1 8

825 10020000000000852 2з1 8

825 1 0020000000000853 2з1 8

825 10020000000000000 2з21

825 l 0020000000000000 2з25

825 10020000000000000 2з26

825 1 0020000000000000 2з27

825 10020000000000000 2з20

825 10020000000000000 2101 з2

825 10020000000000000 21 01 з4

825 10020000000000000 2101 35

825 l0020000000000000 210 l зб

825 1 0020000000000000 2 l0137
825 10020000000000000 21 01 з8

Приложение М 1

к Учетной политике

рабочий план счетов

расчеты по пособиям по социа.ltьной помощи населеЕию в

натурtlльной форме

расчеты по социальным пособиям и компенсациям
персоналу в денежной форме

расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом

расходы текущего финансового года

финансовый результат прошльrх отчетньD( периодов

дополнительный забалансовый счет, для сбора информации
и контроJIя за имуцеством
бланки строгой отчетности

сомнит9льнаJ{ задолженность

запасные части к транспортным средстваr.{, выдiшЕым
взамев изношенньIх

пост}цIления денежных средств

поступления денежньIх средств

посц/плеЕия деножных средств

поступления денежЕых средств

выбытия денежньD( средств

выбытия денежных средств

выбытия денежных средств

выбытия денежяьIх средств

выбытия денежньD( средств

выбытия денежных средств

выбытия денежных средств

выбытия денежных средств

основные средства в эксплуатации

имущество, переданное в возмездноо пользовани9 (аренду)

имущество, переданное в безвозмездное пользование
материальные ценности, вьцzlнные в личное пользование

работникаrпr
задолженность, не востребованнм кредиторЕш,tи

нежилые помощения (здания и сооружения) иное движимое
имущоство
машины и оборудование ­ иное движимое имущество

траЕспортные средства ­ иное движимое имущество

инвентарь производственный и хозяйственный ­ иное

движимое имуцество
биологические ресурсы ­ иное движимое имущество

прочие основные средства ­ иное движимое имущество



825 1 0020000000000000 2 1 0432

82500000000000000000 21 0434

825 10020000000000000 21 0435

825 1 0020000000000000 2 1 0436

825 1 0020000000000000 2 1 04з7

825 10020000000000000 210438

825 10020000000000000 2105з 1

825 10020000000000000 210533

825 1 0020000000000000 2105з4

825 10020000000000000 2105з5

825 10020000000000000 21 0536

825 1 0020000000000244 21063 1

825 100200000000001 1 1 210960

825 10020000000000244 210970

825 100200000000001 1 1 21 0980

82500000000000000000 2201 1 1

82500000000000000000 2201 34

825 10020000000000000 2201 35

825 1 0020000000000120 220521

825 100200000000001 з0 22053 1

825 1 0020000000000130 2205з5

825 1 002000000 00001,7 2 2205,7 4

825 100200000000001 80 220589

825 1 00200000000001 80 220989

825 100200000000001з0 220934

825 10020000000000140 220941

825 1 0020000000000 1 40 220943

825 1 002000000 0000244 22062I

825 1 002000000 0000244 220622

825 1 0020000000000244 22062з

825 1 002000000 000024 4 220625

825 1 002000000 0000244 220626

825 1 0020000000000244 2206з 1

825 1 002000000 00о0244 2206з 4

825 1 002000000 0000244 22082|

825 1 002000000 0000244 220822

амортизация нежильж помещений (зданий и сооружений) ­

ипOг0 движимOг0 имущества

аJ\{ортизация машин и оборудования ­ иного движимого

имущества
аr,tортизация транспортньtх средств­ иного движимого
имущества

амортизация инв9нтаря производственного и

хозяйственного ­ иного движимого имущества

ilп,Iортизация биологических ресурсов ­ иного движимого

имущества

alN{ортизация прочих ocHoBHbD( средств_ иного движимого
имущества

лекарственные препараты и медицинские материалы

горюче­смазочные материалы­ иное движимое имущество

строительЕые материалы­ иное движимое имущоство

мягкий инвентарь ­ иное движимое имущество

прочие материмьные запасы­ иное движимое имущество

вложения в основные средства­ иное движимое имущество

себестоимость готовоЙ продукции
накладные расходы производства готовой продукции, работ,

услуг
общехозяйственные расходы

д9нежные сродства учреждения Еа счетах

денежные средства в кассе учреждения

денежные документы

расчеты по доходаI\4 от операционной аренды

расчоты по доходаLl от оказания платньD( услуг

расчеты по условЕым арендным плат9жаI\,I

расчеты по доходalм от операций с материtшьными запасами

расчеты по иЕым доходzlNI

расчеты по иным доходап,1

расчеты по доходам от компеЕсации затрат

расчеты по доходам от штрафных саЕкций

расчеты по доходаr.{ от страховых возмещений

расчеты по aBaнca}.l по услугам связи

расчеты по aBaHctlNI по транспортным услугаN­{

расчеты пО авансаМ по коммунаJIьНЫМ УСЛУГаI\4

расчеты по rrBaHcErM по работаrrл, услугzlм по содержанию

имущества

расчеты по aвaнcald по прочим работам

расчеты по aBaнcilп,I по приобретению основньIх средств

расчеты по aвaнcaNr по приобретению материальньгк з,шасов

расчеты с подотчетнымИ ЛицаI\,Iи по оплате услуг связи

расчеты с подотчетными лицами по оплате трzlЁспортных

услуг



825 1 002000000 0000244 220826

825 l 0020000000000852 22089 1

825 1 0020000000000852 220896

825100200000000001 1 1 221003

825 100200000000001 12 221 00з

825 100200000000001 19 221003

825 1 0020000000000244 22100з

825 1002000000000085 1 221 003

825 10020000000000852 221003

825 1 0020000000000853 221003

825 100200000000001 1 1 2з021 1

825 100200000000001 12 230212

825 1 00200000000001 1 9 2з021 3

825 1 002000000 000о244 2з022|

825 1 002000000 0000244 2з0222

825 1 0020000000000244 23022з

825 1 0020000000000244 2з0225

825 1 0020000000000244 2з0226

825 1 0020000000000244 2з022,7

825 1 0020000000000244 2з 02з |

825 1 0020000000000244 2зO2з 4

825 100200000000001 12 230266

825 1002000000000085з 2з029з

825 1 002000000000085з 2з029з

825 1002000000000085з 2з0296

825100200000000001 1 1 230301

825 100200000000001 19 23030l

825 1 00200000000001 1 9 230302

825 10020000000000120 230304

825 1 0020000000000130 230з04

825 10020000000000852 230з05

825 1 0020000000000853 230з05

825 100200000000001 1 9 2з0306

расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ,

услуг

расчеты с подотчетными лицами по оплате пошлин и сборов

РаСЧеТЫ С ПОДОТЧеТНЫМИ ЛИЦztI\,lИ ПО ОПЛаТе ИНЫХ ВЫПЛаТ

текущего характера физическим лицам

расчеты с финансовьп\,I органом по наличным денежным
средствам

расчеты С финансовым органом по наJIичным деножным
средствам

расчеты с финансовым органом по наличным денежным
средствам

расчеты с финансовым органом по ЕшIичным денежным
СРеДСТваIvl

расчеты с финансовым органом по наличЕым деIlежным
СРеДСТВаI\{

расчеты с финансовьпr.r органом по наличным денежным
средствам

расчеты с финавсовьrм органом по наличнь]м денежным
средствам

расчеты по заработной плате

расчеты по прочим Еесоциальным выплатаIu персонz!лу в

денежной форме

расчеты по начислениям на выплаты по оппате труда

расчеты по услугам связи

расчеты по транспортным услугам

раСчеТы пО КОммунаЛьным УслугаJ\,1

расчеты по работам, услугам по содержанию имущества

расчеты по прочим работа­п,r, услугiш,I

расчеты по страховilнию

расчеты по приобретению основяьD( средств

расчеты по приобретению материalльньD( запасов

расчеты по социальным пособиям и компенсации персонЕшу

в девежной форме

расчеты по штрафам за нарушение условий контрактов

расчеты по другим экономическим санкциям

расчеты по иным выплатаI4 текущего характера физическим
лицам

расчеты по нiшогу на доходы физических лиц

расчеты по ЕаJIогу на доходы физических лиц

расчеты по страховым взЕосам на обязательное социilльное

страхование на слуrай временной Еетрудоспособности и в

связи с материнством

расчеты по налогу на добавленную стоимость

расчоты по налогу на добавленную стоимость

расчеты по прочим платежам в бюджет

расчеты по прочим платежа.тrл в бюджет

расчоты по страховым взносам на обязательное социzlльноо

стрaжование от несчастньIх слу{аев на производство и

профессиона:rьньrх заболевалий



825 10020000000000l 19 230307

825 1 00200000000001 1 9 230з 1 0

825 1002000000000085 1 2303 12

825 1 002000000000085 1 2з03 1 з

825100200000000001 1 1 23040з

825 100200000000001 19 230403

825 1 0020000000000244 230406

825 10020000000000120 2401 10

825 100200000000001 30 2401 1 0

825 100200000000001 80 2401 10

825 10020000000000440 2401 1 0

825 1 002000000 0000244 240 120

825 10020000000000852 240120

825 1 0020000000000853 240120

82500000000000000000 2401 30

825 1 0020000000000000 240 1 41

825 10020000000000244 2401 50

825 1 0020000000000853 2401 бз

825100200000000001 1 1 25021 1

825 100200000000001 12 25021 1

8251 00200000000001 1 9 25021 1

s25 10020000000000244 25021 1

825 10020000000000з21 25021 1

82510020000000000851 25021 1

825 10020000000000852 25021 1

825 1 0020000000000853 25021 1

825 100200000000001 1 1 25021 2

825 1 00200000000001' |2 250212

825 100200000000001 19 250212

825 1 0020000000000244 250212

825 1 0020000000000321 250212

825 1002000000000085 1 250212

825 1 0020000000000852 250212

825 10020000000000853 250212

825 1 0020000000000244 2502|,7

825 10020000000000120 250410

825 10020000000000130 25041 0

825 10020000000000140 250410

825 1 00200000000001 80 25041 0

825 100200000000001 1 1 250410

825 100200000000001 12 250410

825 1 00200000000001 l 9 250410

825 1 0020000000000224 2504 1 0

825 1 0020000000000321 250410

расчеты по страховым Взноса]чI на обязательное

модицинск09 0трtlхOвание в ФФОМС

расчеты по страховым взноса},I на обязательное пенсионное

стрirхование на выплату страховой части трудовой пенсии

расчеты по нЕIлогу на имущество организации

расчеты по земельItому наlIогу

расчеты по Удержаниям из выплат по оплате труда

расчоты по удержаниям из выплат по оплате труда

расчеты с прочими кредиторами

доходы теку­Iцего финаЕсового года

доходы текущего финансового года

доходы т9кущего финансового года

доходы текущего фиЕаЕсового года

расходы текущего финансового года

расходы текущего финансового года

расходы текущего финансового года

финансовый результат прошлых отчетньD( пориодов

доходы будущих периодов к признанию в текущем год)/

расходы будущих пориодов

резерв по претензиям, искtl},I

принятые обязательства

принятые обязательства

принятые обязательства

принятые обязательства

принятые обязательства

принятые обязательства

принятые обязательства

принятые обязательства

принятые децежные обязательства

принятые денежные обязательства

принятые деножные обязательства

принятые денежЕые обязательства

принятые денежные обязательства

принятые денежные обязательства

принятые денежные обязательства

принятые денежные обязательства

принимаемые обязательства

сметЕые плановые назначения

сметные плаЕовые назначения

сметныо плановые назначения

сметные плzrl{овые нЕIзначения

сметные плановые назначения

сметные плановые нa}значения

сметные плzlновые назначения

сметные плановые назначения

сметные плановые нiвначения



825 1002000000000085 1 25041 0

825 10020000000000852 25041 0

825 10020000000000853 25041 0

825 100200000000001 1 1 250610

825 100200000000001 12 25061 0

825 100200000000001 19 250610

825 1 0020000000000244 2506 1 0

825 10020000000000з21 250610

825 1002000000000085 1 250610

825 1 0020000000000852 250610

825 10020000000000853 25061 0

825100200000000001 1 1 250690

825 100200000000001 19 250690

825 1 0020000000000244 250690

825 1002000000000085 1 250690

825 10020000000000852 250690

825 1 0020000000000853 250690

82500000000000000000 Зз10
82500000000000000000 3з17

82500000000000000000 Зз1 8

82500000000000000000 3201 1 1

82500000000000000000 з20121

82500000000000000000 3201 34

825 1 0020000000000244 з2082 1

825 1 0020000000000244 32082б

825 10020000000000244 3208з 1

825 l 0020000000000244 3208з4

825 10020000000000244 321003

825 1 002000000 0о0024 4 зз022з
825 1 0020000000000244 зз0226
825 1 0020000000000244 33023 1

825 10020000000002440 зз02з4

825 1 0020000000000000 зз0401

825 1 0020000000000000 4з02
825 10020000000000000 4з04

825 1 0020000000000000 4з09

825 1 00200000000001 З0 4з1 7

82510020000000000l 1 1 4з18

825 l00200000000001 19 4з1 8

825 1 0020000000000244 4з1 8

825 1 0020000000000244 4з20

сметные плilновые навIIачения

см9тные планOвы9 нiвнач9ния

сметные плаIIовые нzlзначения

прilво на принятие обязательств

прzво на принятие обязательств

право на принятие обязательств

право на принятие обязательств

IIраво IIа принятие обязательств

право на принятие обязательств

пр€!во на принятие обязательств

право на принятие обязательств

право на принятие обязательств

право на принятие обязательств

прrво на принятие обязательств

право на принятие обязательств

право на принятие обязательств

прilво на принятие обязательств

пост}.IIления денежных средств

выбытия денежньж средств

денежцые средства учреждения на счетах

деножные средства учреждения в кредитной организации

денежные средства в кассе учреждения

расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи

расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ,

услуг
расчеты с подотчетными лицами по приобретению
основных средств

расчеты с подотчетными лицами по приобретению
материальньD( запасов

расчеты с финансовьrм органом по наличвым денежным
средствам

расчеты по коммунальным услуг:lld

расчеты по прочим работам, услугам

расчеты по приобретению ocHoBHbD( средств

расчеты по приобретению материыIьньD( запасов

расчеты по средствам, пол)лонным во времецное

распоряжение

материальные ценности на хранении
сомнительная задолженность

зaшасные части к транспортным средства]\{, выданным
взtlмен изношенньtх

поступления денежньш средств

выбытия денежных средств

выбытия денежных средств

выбытия денежных средств

задолженность, невосцrебованнаJI кредитораN{и



825 1 0020000000000000 4з21

825 10020000000000000 4з25

825 1 0020000000000000 4з26

825 1 0020000000000000 4з27

825 10020000000000000 41 01 1 1

825 10020000000000000 41 01 1 2

825 10020000000000000 410122

825 10020000000000000 41 0124

825 10020000000000000 410125

825 10020000000000000 41 0128

825 1 0020000000000000 4101 з2

825 10020000000000000 41 0134

825 10020000000000000 41 01 35

825 10020000000000000 41 0136

825 l 0020000000000000 4101 з8

825 10020000000000000 41 0з 1 1

82500000000000000000 41041 1

825 1 0020000000000000 410412

825 1 0020000000000000 410422

825 1 0020000000000000 4 1 0424

82500000000000000000 4l 0425

825 1 0020000000000000 4 1 0428

825 10020000000000000 410432

825 1 0020000000000000 4 1 0434

825 10020000000000000 4104з5

825 10020000000000000 41 0436

82500000000000000000 4104з8

825 10020000000000000 41 053 i
825 10020000000000000 4105зз

825 1 0020000000000000 410534

825 10020000000000000 41 05з5

825 1 0020000000000000 4105зб

основные средства в эксплуатации

имущество, псрgдtшнOе в вOзм9здноо пOльзовани9 (аренду)

имущество, переданное в безвозмездное пользование

материальные ценности, выдilнные в личное пользование

работпикал.л

жилые помещония ­недвижимое имущество
нежилые помещения (здания и сооружения) недвижимое

имущество

основные средства ­ особо ценное движимое имущество
машины и оборудование ­ особо цепное движимое
имущество

трalнспортные средства ­ особо ценное движимое имущество
прочие основные средства­ особо ценное движимое
имущество
нежилые помещения (здания и сооружения) иное движимое
имущество
машины и оборудование ­ иное движимое имущество

транспортные средства ­ иное движимое имущество

инвентарь производственный и хозяйственный­ иное

движимое имущество

прочи9 основные средства­ иное движимоо имущество

земJIя­ недвижимоо имущество

аN.{ортизация жильrх помещений­ недвижимого имущества

амортизация нежильD( помещений­ недвижимого имущества

амортизация нежильтх помещений­ особо ценного
движимого имущества

амортизация мalшин и оборудования­ особо ценного

движимого имущества

амортизация тра{спортных средств­ особо ценного
движимого имущества

аI\4ортизация прочих основньж средств­ особо ценного
движимого имущества
alп{ортизация нежильD( помещений­ иного движимого
имущества
tlмортизация машин и оборудования­ иного движимого
имущества
аN{ортизация транспортньD( средств­ иного движимого
имущества

амортизация иЕвентаря производственного и

хозяйственного ­ ицого движимого имущества
alмортизация прочих основньгх средств­ иного движимого
имущества
медикаN{енты и перевязочные средства­ иное движимое
имущество
горюче­смазочные материirлы­ иIIое движимое имущество

строительные материалы­ иное движимое имущество

мягкий инвентарь ­ иное движимое имущество

прочие материальные запасы­ иное движимое имущество



825 1 0020000000000244 4l063 1

825000000000000001 1 1 410960

825000000000000001 19 41 0960

82500000000000000244 4 1 0960

825 1 0020000000000244 41 0970

825 100200000000001 1 1 41 0980

825 100200000000001 1 9 41 0980

825 l0020000000000244 410980

82500000000000000000 4201 1 1

82500000000000000000 420134

825 100200000000001 з0 4205з 1

825 100200000000001 з0 420934

825 1 0020000000000 1 40 420943

825100200000000001 1 1 421003

825 1 00200000000001 1 9 421 003

825 10020000000000244 421 003

82500000000000000000 421 006

825100200000000001 1 1 43021 1

825 100200000000001 19 43021з

825 1 002000000 0000244 4з 022з

825 1 0020000000000244 4з0226

825 1 0020000000000244 4з02з4
825 100200000000001 1 1 430з01

825 1 00200000000001 1 9 430301

825 1 00200000000001 1 9 430302

825 100200000000001 19 430306

Е25 1 00200000000001 19 430307

825 100200000000001 19 4303 10

825100200000000001 1 1 43040з

825 1 0020000000000130 4401 1 0

82500000000000000000 440130

825 100200000000001 30 440140

825100200000000001 1 1 440161

825 100200000000001 19 440161
825 1 0020000000000000 440 1 б2
825 1002000000000085з 440163
825 1 0020000000000000 440 1 64
825100200000000001 1 1 45021 1

вложения в основцые средства­ иное движимое имущество

себестOимOсть гOтOвOй прOдукции

себестоимость готовоЙ продукции

себестоимость готовоЙ продукции
накладные расходы производства готовой продукции, работ,

услуг
общехозяЙственные расходы
общехозяЙственные расходы
общехозяЙственные расходы
денежные средства rrреяцения на лицевьIх счетах

касса

расчеты по доходам от оказания платньD( услуг

расчеты по доходitм от компенсации затрат

расчеты по доходам от страховьD( возмощений

расчеты с финансовым оргаЕом по наличньlм денежным
средствам

расчеты с финансовым органом по наличным донежным
средствам

расчеты с финшrсовым органом IIо нtшичным денежным
средотвам

расчеты с учредителем

расчеты по заработной плате

расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда

РаСЧеТЫ ПО КОММУНаЛЬнЫМ УСЛУГall\4

расчеты по прочим работам, услугаIvt

расчеты по приобретению материаJIьньж запасов

расчеты по нzrлогу на доходы физических лиц

расчеты по налогу на доходы физических лиц

расчеты по страховым взЕосам на обязательЕое социальное
страховtшие на случай временной нетрудоспособности и в

связи с материнством

расчеты по стрaIховым взносам на обязательное социальное

стрi}ховzшие от Еесчастных слу{аев на производстве и
профессионzrльвьпi заболеваниЙ

расчеты по страховым взЕосам на обязательное
медицинское страхов.rнио в ФФОМС

расчеты по страховым взносЕtм на обязательное пенсионное
сц)itхование на выплату страховой части трудовой пенсии

расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда

доходы теку.lцего финансового года

финансовый результат прошлых отчетньD( периодов

доходы булущих периодов

резерв на оплату отпусков

рез9рв на оплату отпусков

резерв по претензиям, искаlN{

принятые обязательства



825l00200000000001 19 45021 1

825 10020000000000244 45021 1

825 100200000000001 l 1 450212

825 100200000000001 1 9 450212

825 l 0020000000000244 4502|2

825 1 0020000000000244 450217

825100200000000001 1 1 450299

825 100200000000001 19 450299

825 10020000000000l 30 450410

825 100200000000001 1 1 4504l0
825 1 00200000000001 1 9 45041 0

825 1 0020000000000244 4504 1 0

825100200000000001 1 1 450610

825 1 00200000000001 19 45061 0

825 1 0020000000000244 4506 1 0

825100200000000001 1 1 450690

825 100200000000001 19 450690

825 1 0020000000000244 450690

825 1 0020000000000130 450710

825 1 00200000000001 30 4508 1 0

825 1 00200000000001 80 5з17

825 10020000000000244 5з1 8

825 1 0020000000000321 5з18

825 10020000000000000 5 1 0534

825 10020000000000000 5 105зб

82500000000000000000 5201 1 1

825 1 00200000000001 50 520552

825 10020000000000321 530264

825 1 0020000000000244 540 1 20

825 10020000000000з21 540120

82500000000000000000 5401 з0
825 10020000000000321 55021 1

825 10020000000000244 55021 1

825 10020000000000з21 550212

825 1 0020000000000244 550212

825 10020000000000244 55021 7

825 10020000000000321 550410

825 1 0020000000000244 5504 1 0

825 10020000000000244 55061 0

825 10020000000000321 550610

825 10020000000000244 550690

825 10020000000000з21 550690

825 1 00200000000001 80 550710

принятые обязательства

приняты0 0бязательства

принятые денежные обязательства

принятые деЕежные обязательства

принятые денежные обязательства

принимаомые обязательства

отложенные обязательства

отложенЕые обязательства

плановые назначения

плановые нiвЕачеЕия

плzlновыо назначения

плановые назначения

право на принятие обязательств

право на принятие обязательств

право на принятие обязательств

право на принятие обязательств

прilво на принятие обязательств

право на принятие обязательств

утвержденный объем финалсового обеспечения

получено финансового обеспечения

пост}пления деЕежньIх средств

выбытия денежных средств

выбытия денежньtх средств

строительные материЕIлы­ иное движимое имущество

прочие материальные запасы­ иное движимое имущество

денежные средства г{реждения на лицевьD( счетzlх

расчеты по поступлениям текущего х4рактера бюджетЕым и

автономным )пrреждениям от сектора государственЕого

упрiвления

расчоты по пенсиям, пособиям, выплачиваемым

работодателями, нанимателями бывшим работникам

расходы текущего финансового года

расходы текущего фицдIсового года

финансовый результат прошльD( отчетньD( периодов

принятые обязательства

принятые обязательства

rrринятыо денежные обязательства

принятые денежные обязательства

принимаемые обязательства

плановые назначения

плановые назначения

право на принятие обязательств

право на принятие обязательств

право на принятие обязательств

право на принятие обязательств

утвержденный объем финансового обеспечения



1.В разрялах с 5 по 14 номеров счетов:5 20111 000, 5 2о552 000,5 21003 000,5 20600 000,

5 30200 000, 5 40110 000, 5 40120 000, 5 40140 000, отрахаются коды целевой статьи

расходов, обособляющие целевое назначение операций.

2.По забаладсовым счета}{ 5з17, 5з18 отра)кается аналитический код ЦСР, обособляющие

целевое назЕачение операций.

(OcHoBaHue: Пuсьмо мuнuсперсmва фuнансов РФ оm 04.02,2020 М 02­06­07/6939),



Прилоясение ЛЪ 2

к Учетlrой пол итике

f[орядок формирования и использования резерва для оплаты отпусков

Общие полоrкения

1 .1 .Резерв на оплату отпусков определяется в последний рабочий деI]ь текущего года.

В число неиспользованных дней отпуска включаIотся только те дни, право на которые

работники yrKe заработали, но не использова,,]и на конец расчетного периода.

1 ,2.Резерв для оплаты отпусков состоит из определяемых отдельно обязательств:

. на оплагу отпусков работникамl

. на уплату страховых взносов.

1.3.Расчет оценки обязательс,l]ва на оплату отпусков производится в целом по форму,tIе:

обязательство на оплату отпусков : I(Кп х СЗПп).

где Kn ­ количество неиспользованных n­M сотрудником дней отпуска по состояниlо lta

коIlец расчетного периола;

СЗПп ­ средний дневной заработок п­го работника, определяемый по состояIlиIо на

коItец расчетного периода в соответствии с п, 10 Полоrrtения об особенностях порядка

исчисления средней заработной платы (утв, Постановлением Правительства РФ от

24.12.2007 Nq 922);

n ­ число работников, имеющих право на оплачиваемыо отпуска по состоянию на конец

соответствующего периода.

1.4.Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается в среднем по

(lормуле:

гле С ­ средневзвешенная ставка страховых взносов за последний месяц

соответс,гвующего периода.

1.S.CyMMa резерва для оплаты отпусков I]o состоянию на конец расчетного периода

определяется как сумма величины обязательства на оплату отпусков и обязательства на

уплату страховых взносов,

1,6.Расчет оценки обязательств и суммы резерва для оплаты отпусков оформляется

о,гllеJlьным локументом произвольной формы, который подписывает лицо, oTBeTcтBeHHoe за

ведение учета.

1,7.Резерв используется только на покрытие тех расходов, в отношении которых оп был

создан.

1,8.Признание в yLIeTe расходов, в отIIоIIJении которых сформироваrr резерв,
oсyl IIес,I,Rляется за счст суммы р9зерва. l­[ри его нелостаточFIости соответствующие суммы
отражаIо,гсrI в составе расходов текупlего периода.

1.9,!ля отраlItения резерва на счете 0 401 60 вводятся аналитические коды 0 401,61 210.



1.10.В конце текущего года сформированный резерв уточняется в сторону уменьшения
или увеличения.

в случае избыточности суммы признанного резерва, неисполненная сумма резерва
списывается с отнесением на уменьшение расходов текущего периода.

в случае недостаточности суммы признанного резерва разница между суммой

признalнного резерва и затратами по исполнению обязательства признается расходами
текущего периода.

1.1 l.дналитический учет резерва для оплаты отпусков ведется в Журншrе Nl б операuий

расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям,

(Основание: п. З02 Инструкции Nэ 157н).



Приложение Nl3

График локументOOбOрOта

N формы наименование
документа

Срок исполнения Сроки переаачи в
бухгалтерию

другими подразделениямй

п римеча н ие

0]0600l Акг о приеп,Iе_передаче

объскта осtlовl]ых средс],в (кроме зданий и

При лlобом псромещении

основных 0редств

3 дня с момента

утверждсния, составляется
бухгалтером

U]0o0]0 AK,l, о присмс­перелачс
здаttия (сооружеttия)

При лIобом перемещении
основных срсдств

З дня с момента

у,гверждения, составляеl,ся

бvхгмr'ером

03060з I Акт о приеме­поредаче
груllп обl,еlс,ов octloBttыx
cpc/lcтIr (кромс злапий и сооружений)

При лIобом перемецении
групп объекlов осFIовных

срсдсгв

З дн'I с MoNteIlтa

утвер)кдения, ооставляс,гся

бухгалт9роNl

()]0an)()2 Ак,г о приеN с­с/lаче
о,I,реNIоll,гироваllIllпх.

мол9рIIи.]ированllых объсктов основных

0l]слс1,I]

'Ib же ] лгtя с момен,га
yI всрждсltия, сос,гавrlяOтс,l

бухгалтером

0]0fiюз дк,I о 0писаllии обьекта осllовrtых средств

(кро,Vе

ав го,l Dаltспоt] l,ных средств)

] дня с момента

угвсрхдения, составляеIся

бчхгалтером

0306004 Акт о сtIисаllии аDто,граllспор1'llых средств При лtобом поремсшении
авl,отранспор,гяых срsдств

3 дня с MoNlcHTa

утверя(деltия, составля0l,ся

бухгал,гером

030r,Oз2 llаклалllая на BlIyтpcвHeo перемеlценис

объектов основttых средсl,в

При любом перемеttlеrrии

основных средств

з дня с моl,lен'га

Ilеромещения, сос'гавлястся

бухгалтором

0з0603з AKl о списаllии групп объсктов основных

срелсгв (KpoNtc авl'отрансllортных
(псд(l в)

3 л!tя с момента

утвержлевия, сос'гавляется

бчхгалтеDом

Всдомость нOчислснной амортизации

осIIовных cpc.llcтB

Послсдний калонларный день
месяuа

Формируеr,ся бухI алтсрисй

е)ксiltесячгlо

ВсдоNlос],t, по осIlовным срелствам Послелний ка]lсндарllый день
Nlеся ша

Формирус,гся бухfаJt,l,ерисй

сж9мссячI!о

05040]5 Оборо'lrlая BcltoMoc,r'r, по ОС и I IMA Е)комесячно Формирустся бухга]rгерисй
еr(сNIесячIIо

050407I )К),рtlал оIlер1ll(ий,l,fir 7 по выбыгиIо и

ttсреплсщеllиtо tlе(lиtlаItсовых ак,гйвов

Е)кемесячно Формируеl,ся бухгалтерией
ежсмесячгlо

05040з l ИllDсII,1,арIlая кар'l'очка учс,га осIlовlIых

оредств

С момснта посгупления, по

мере движенил IIа основании
первичпых доl(умеIlтов до
N,loMellTa сllисаFIия

Велетсл бухгаJlтерией

05040]] 2 иItвеtп арtrая кар,гочка группового учета
ocIIoBll1,1x cl)c]lc гв

С момента поступлеllия, по

мере лвижения на основанйи
первиLItlых локумснl,оD до
NloMeHTa списания

l]едс,Iс'1 бухI алтерисй

05040з ] ИнL]онтарная карточка уч(Jта
немr!гсl]иаJIыIых дктивов

Гlо мере вDола в эксплуатацию Велется бухгалтерией

05040]] Опись йIIвснтпрIIых KapтolIeK по учету
осtlовIIых срслств

Ежемесячно Ведотся бухгмтерйой



N формы наименование
документа

Срок исполнения Сроки передачи в
бухгалтерию

другими пOдразделениями

примеча н ие

0504 l44 Акт сl сtlисаtlии исклtоченпой из библиотеки
jIиIературы

По мерс псобходимости при
спиоании ли,гертгуры.
трсбуtощих полтверждсние
l(QN,иссии

СоOтавлrется бухгалтерией

М ­2а ДоDер()llllо0l,ь По мере получеllия
материальных
ценностсй

Составляется бухгапт9рисй

0] I5004 Акт о приемке матепимов Ilo мсре необхолимос,t,и в тсчеL!ие 3,1ней с мо]uента

у],DсржлеIIия вместе с

приходными локументами

05042l0 I]сдомос l ь вьutачи матсриаJtы{ых tlенносгсй

l liI llуr(лы учреждения

ЕжеNлссячIIо, для траJlиIlиоIIIlых
хозяйстDсIlных.
производственных ну)(д

составляе,гся МоJI

05042з0 лкl (, сllИсаllии vaг(риilльны\ lапd('ов По мсре tl9обходимости при

списаIlии МЦ, тробуlоцих
подгвер)кдение комиссии

СостаDляетсл бухгалтериой

0504 l43 дк,г о сIIисаIlии мrl'l(ого и хOзяйственного
иLIвеlll хря

По tlep9 необхолимости при

слисани MI l, 1,реб),Iощих

полlверждение комиссии

СостаDляеl,ся бухгалтерией

050407I ЖyplllL]I оllсраttий tIo DыбытиIо и

лсрс]!lепlениIо псd)иllаIlсоl]ых активов

ЕжеNlссячIIо l]елегся бухI алтерисй

05048lб Дк,r о описании блшIков строгой отLtетносги Ilo мсре необходимости
списаIIии блаIIков, требующих
полтверждени0 комиссии

Составляется бухгаJrгсрией

0з l5006 'Гпсбованис­ IIаклzulная ГIо море IIеобходймости в

матсриалах лля
производствен}lых нужд при

внутреIпIсlv п9рем9цении

I],ге.lсtlие з лней с MoMeIlIa

llолучения lvагериалы]ых

ценIIостей, сос,l,авляетс,l

моJI

0] I5007 IIJк.l.цllхя llc о lll) ( к ма lсриJлов на сl огону Гlо мерс реализаllии IIа

сторону

Составляется бухгалтсрисй

050404l I(ар,гочкп количес t'Bcl lIIо­суммового yllcTa

Nla гсl)иа.JIыIых Itсllllостей

ГIо ivepe дви)кеIIия на

о0ll0llаIlии llрйхолIlых и

расходllых локу]vеI{­l,оD

По Mtcpc l,рсбоваllия,

сосtапJlясl,ся бухгаJrIсрисй

0 504()]6 ()боро,пli}l всломосr ь МЗ |­]жсмссячIlо Форivирустся бухгалr,ерисй

0.] I000l Ilриходllый кассовый орлср Ежеднсвllо при

двиr(еIIии наличlIых
средств llo каосе

Ila следуlощий день пос]lе

провеления вместе с 0тчстоi\,I

кассира, сос,I,аDляе,г

бчхгалтеD

0з l0002 Расходпый кассовый орлер Ежодневно при

дtsижении наJlичIIых

срелств по кассе

I­1a слсдующий лень после
проволеllия вмес,],е с оlчето]!I

кассира, составlIrе,г

бухгалтер

0] l000з )(),рнал рсгистрzlции
llрихо/tIIых и расхолllых кассовых

локуlчlс,rгов

D)кеNlесячIlо lЗецtJl ся fiухгllл герией

05()45 l1 кассоаа1 книга При нмичии кассовых опсраций Ведстс'] бухгалтерисй

050407l Жчонал опег)ац й по счеIу (I(acca)) Nlr l Ежемеслчttо Веле,l,ся бухгал,герисй

05U,l50l I]слоNIос]l, I]a пыллчу.]lе,lсг из кассы
по]ю lчgгlIlJl\{ лиILiIм

I lo Nlcpc llеобхолиNаосl,и Сосlавляеl,ся бухI li]l1,cPo\,l



N формы I{rltменоRпllис
документа

Срок исполпсния Сроки передачи в

бухгалтерию

другими подразделен ияп4 и

llримечани0

дсllс)t(Ilо]!lу довольсгвиlо и сгипсLlлиям N9 6 слел\,Iошего ]а о]четпым

050440l I)rсчстIIо­пла,l,еr(llая веломость Гlо(ле расчетil ]арабо,] llой п]lаты Составляется работниками
бухгалlсрии

()50440з l Iла,tсlкttая вело]!l00ть Послс расчета заработной плагы Составляотся работниками
бухгалтерии

05044I7 l(арточка­справка Ilосле рчсчета заработной плагы Составляется работниками
бчхгалтеDии

0504425 Записка­расчст о

прелоставJlеяии о1]lуска работпику

Ilри предоставлеIlии
отлуска рабоr,нику, tro

Itc поздltсо чем за з дпя ло сго

Ilачала

Расчеl,отпускных
пре,лставлястся о,гделом

ка­цров в бухгалr,ериtо и

сос'l'аDляс'l'ся бухгалl'ерией,

Гlредстовлястся вмесl,с с
кописЙ приказа об o11lycKe

0504425 Заrrиска­расче'г при гlрскращеltии действия
1,руловоl,о логовора
(Koll гракта) с рабо,гllиком

При рскращении
,l,рудового контракта, но не

позлнсс послслнего лIJя работы

Расчот увольнйтель,lых
llрсдс'гавлrется оlлелом
Ka/lpoB в бухгалl,сриIо и

состаl]Jlяе,l ся бухга]rгерисй
[IрелставJlястся l]N]OcTc с

коrrиеЙ приказа об

увоIlьнении

05()4047 I)oectp дсllоItироваtIIlых cyMNl При tlмичии сотрудникоD lle

ltолучивших ]арабо,гнуtо плату
СоставJlястся раоотllиками
бухгалтериями

Докумсll,гы. необходимые лля исчислеlIия

II,ЦФЛ, s r,.ч. увсдомJlеItие о праве

со,l,рудllика на имуulественный вычст

Ilри приеме сотрудника Ila

работу, по мсре llеобходимости

ИIlицйатором со:iдаlIия

документа являе,гся

сотрудник. Докумсtlт
переластоя бухгалтеру­
Dасчgl,Llику

050,1049 Авансовый о],чет В спок. )сIilllоUлеllItый | 
В леяь !аllолнеllия,

),,Iel ltoи ло_lи l икоЙ |сосгавлясtся рабоlllикоv

050407 ] ЖурIlал оllераций расчетоts с подотчстными

лицами N!]3

Е".*a""a | Вслеrся бl хrслтерией

050450l l]с,,tоillос,гь l]a Rыдачу леllег иЗ l(аССЫ

lIо.rютчс,гlIыNl лиl(дм

llгинеобхпJимосги |Состав,rясrсягабо1'Itикllvи
] hy\I i].п сгиtчи

3аявленис lla выдачу сумм в пOдотче1, При необходимости Составлястся сотрудIlикоNI,

передае,гся руководи,гелIо

'I ­9а ГIриказ (распоря)кепие) о

lIi1llрilвлении рабоr]lиков в

Ilри командировании

работника

состаl]]lлется сllециалис l ом

по IlepcoгIaJly

l,­ l0 ](оrvаllлировочнос

у]Lос,l,овсрсние

ГIеред оlбьп,ием

рабо,гника в
комаtrlиDовкY

сос[авляе,гся сlIециалис'lом
по порсоIlму

'I'­ l0a Служебrrос залаttие

лля IIаправJIеllия в

коN{анлироDку и

отчст о его выllоIlllсIlии

То же Составляется спеtlиалистом
по персон&IIу

)(урllал y,lel а работIlиков. выбывluих в

коNlаlllLироl]ки

IIри о4)ормлсllии
КОlчlаIЦИРОВОЧIlОГО

члостовеDенил

При оr­ьсзле со,г|)улника в

ко]чаlL/tироlrк)/ оосl,авляетсл

спсIlиалис,l,ом по персоI{аJIу

050,1049 лваIIсоDый о,г.Iст I le позлIIсе з дней пооле

возвращеIIия из командировки
ЗаIIолнлеLся со­грудниl(оNl.

офорNlляеl,ся бухгалтериOй



N формы нпимсновдIlие
докумеliта

Срок исполttения Сроки передачи в

бухгалтерию

другими пOдраздеJlениями

ппимечание

llисьпtсttttый отчет о выIIолненной в

комаlцировке работе

I­Ie Ilозднее 3 дпей посло

возвращенил из комаIцировки
ЗаполняеLся сотрудниl(ом

050.t07l )КурrIал оп9раций PaclleToD с Ilосгавциками и

по)tрrЛчиками Л!4

Ежсмесяч tto l]9дется бухгалr,ерией

()504()7l )I(урIlал оllсраIlий i'titсчетов с лсбиторапtи по

]()xoJlt]N NI]5

Е)I(е]vесячно Вслегс! бухгаJrгсрисй

050405l l(4п,гочка сDслств и расчстов При необходимости Ведстся бухгал,герией

0504072 ГJIаIrная книга Ея(емсслчно Велстся бухгалl,ерисй

05048]з Справка Гlо мере необходимости Велеrся бу\галтерией

050407l )(упнал по пр(,чим оперхциям N! 8 Ехемссяч tto 13елется бухгалтсрией

050407l Журнал оIlераций llo забалаLlсовым счотаNI N!]

98

Ежемесячно Велется бухгалтерисй

050407] ЖyDЕIал оltсраItий tto личныNl всщам J'[ч 99 Ежемссячно Велется бухгал,герией

05040? l ЖурIlал N! l0 операций ме)](отчотного

псDиола

По мере необходимости Велется бухгалl,ерией

050407l Журнал Nlr 9 по исправлеьlиIо ошибок

llDоlLlлых лст

1­1o мере необходиlrости Веде,гся бухгалгорией

0з4500l ГIу,lспой лист jIсгl(оllого

лrr,t,tlьtоби:tя

ГIо мерс выхода траllспор­l'а на

лиI{иIо

Ila сJIсдуlощий лсIlь lIри

гlолуч0l lии llового пуlсвого
листа. Rыдастся бухгал,гсроNl

0з45005 Ilуlсвой jtист гр),:lового

а l],го i\i о би ля

По Nlepe выхола Iранспор],а на

лйниIо

IIа слсдуIощий лсllь llри

полуIlеllии гlового llyтeBoI'o

листа. выдается бухгмтером

0з45006 l ly евой лисг llассажирского
ilвl,оlllобиля

По мере выхода транспорта на

линиlо

lla следуIоций лень при

получении нового rlутевого

листа. выдается бухгапr,ероNл

05040l]7 Иltвен,гарйзацион}lая

опись по объектам не4)иttансовых акl,ивов
(ос)

Согласно прикtrзу о

проведсllии
инDсtIтаризачии

УстанавливаЕгся прикalзом о

проведении
иIlвс}lгаризации, заllолняеl,сл
бухгалтсром

()5040l]7 Инвсlпl]ризационная
оllись по объектам не4)инаltсовых активов
/ l!,lз\

Согласно приказу о

провсдении
иIlвентаризации

Устанавлиl}астсл прикilзом о

провелеIlии йнвснтаризации,
заполIIяется бухгалтером

0504088 Инвептаризационная опись
tlаличных денежных
сOслсI l]

Согласпо лриказу о

!,]роведении

иLlвен,Еризацйи

Устанавливаотся приказом о

проведеIlии инвонl,аризации,
заполняется бухгал,l,ером

05040{tб ИIlвеllга|)изаLlиоllIIая оttись блаtlков строгой

о l чс гllосI и и леl]сжllых /loKyillcLlToB

Согласllо приказу о

проl]слс,lии
иIlвеLrгаризации

Ус],анавливается прика]ом о

пр(,)вслсllии иIll]еl lтариздlLии,

заполняе],с'l бухгаrrгероrl

0504()89 ИlIвен,l,ари.]аIlионIlая оllись расчетов с

llоl(упа I с]IяNlи, поставrциками и проLlими

лOбитопамй и кпе]rитооами

Соглatсно llриказу о

проаслении
инвентаDизации

ycl алавJlиDаотся llрикi!зом о

проведоtIий иllвен l'аризацйи!

запол!tястся бухгалтероNI

0504092 l]с,rюNIосп, расхожлсний по результатам
иIIIlсlrгаризtlllии

Согласно приказу о

гlровелсIlии
инвсllтаризации

УстанавливаЕIся прйказом о

провед0lIйи иllвеIrгаризации,
заttолняется бухгалтером

0 50483 5 Лкl, о результатах инDснтарйзации Согласtlо приказу о

проведеllии
инвсllтаризаций

УстаIIавливаsгсrl приказом о

провелеIlии инвеrIтари]ации,

заполнле,гся бухгалl,ероl,]



Прилоrtсен ие N4

к Учетной политике

Порядок

признания и отражения в учете и раскрытия в бухгалтерской отчетности событий

после отчетной даты

­l. обшие положения

],1.I{астоящий порядок признания и отрФкения в учете и отчетности собьrтий после

о,гчетноЙ даты разрабоТаIл в соответстВии с Инструкцией, утвер>ttденной приказом Минфина

России от 01,12.2010 N 157н и Методическими рекомендациями, направленными письмом

Мин(lина России от 19,12.2014 N 02­07­07/66918, 
­­­­л J,л,.­,, члосr:

1,2. Собьrтиями после отчетной даты признаются существенные факты хозяйственнои

жизни, которые оказали иJIи могут оказать влияние на финансовое состояние, движение

денежных средств или результаты деятельности учрежления и которые имели место в

период мепцу отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности,

К событиям после отчетной даты относятся:

­ события, подтверждающие условия, суцествовавшие Еа отчотItую дату;

­ события, свидетельствующие об условиях, возникших после отчетной даты,

1.з,[атой подписания бухгалтерсrtой отчетности считается фактическая дата ее

полписаниrI руководителем учреждения, В целях своевременного представления отt{етности

события после отчетной даты отрФкаются в учете не позднее, чем за 10 рабочик дней до

даты представления отчетности, установленной учредителем,

1.4. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной ltизни) признается

суЩесТвенныМ,еслибезЗнанияонеМпользоВаТеЛяМиоТчеТносТинеВозМох(наДосТоВерна,1

оценка фиrtансового состояния, движения денежных средств или результатов деятельности

учрежления.

существенность события после отчетной даты учреждение определяет самостоятельно,

исходя из установленIIых требований к отчетности,

Iи,Iть Ila эl(о}lоN4иtlесl(l,{е l]еrпgния lIojIb:}Ol]fl елси

,l,t,rli;i tttt(l':'l1,1blatl14I,I. IlрlIrIя,lыс l]a OclIol}'tl II,1l,i ;1аttttых бухга: t'гсрсI((]I,о у,lglп ц (и.]tt,t)

бl'хt'а:l t,cpcllctlii (l.г(Iс,гllос ],l,L сl,бъек't,а учета,

(()i:llotllltlttc: п, З I'IrrL: r1l1,riltr,rrl N l57rr),

l''ltt(lo1lirlaltltя'lI}rl'Ic'].c'lc\.ttlcc'trlcltlltlii.ccJI1,1cco'l.cyI,c'1.ItИol1']IИIjcIt.l)l(cIl14Lll'1Ot)l0.()KaзLr'Гl'
l]j I}.lrlt ll,Ic ila pcI Ilc Il ия пользователей,

(Основание; п, 67 t]lcttcllal tы ttl Го c,lalIllllPt2l "Коltцсtrlуаltьныс осttоtlы б),хгаlt'tсl'lсl(0tо учсlа),

l]Jlllяlir]rI l Ia l)сl]Iсl l 1,1я tto,1tt,",olзa,l,c:lcii I] cJlytla(

(Основание: п. l? t!слераllь rr<lгсl с,t,аllларl,а "liottitctttya,ttыtыc oclIol]1,1))),



1.5. Решение об отражении событий после отчетной даты принимается главным

бухгалтером.

1,6. Сушественное событие после от'lетrrой дагы отражается в учете и отаIетнос,ги за

о,гчетtIый гол llезависимо от его положи,tельного или о,грицательного характера дJtя

учреждения,

2. Персчень фактов хозяйственrrой жизIlи, которые признаются событиями после

о,гчстной даты

2,1,K событиям, под,гвер)I(дающим условия, существовавшие на отчетнуЮ даТу,

относятсЯ следующис суlцественI]ые факты хозяйственной lItизни:

­ измеtlеliие на начало периода, следуIоIцего за отчетным (до даты подписаllия

от.tетIrости), кадастровой стоимости земельного участка, используемого учреждением на

праве IIостоянного (бессрочного) пользования и учтенного на балансе;

­ определение после отчетноЙ даты первоначальной стоимости активов, приобретенных

до отчетной дтгы;

­ уl,оtпIснис I1,1lzttелtей на JIицевоМ счете! открыгом в оргаllе кlзначейства, в том чисJIе

пла'гслtей по.цохода]\{, в Ilервые числа яIIваря;

­ обlIарУltсеttие после отTетной Даты сУЩесТВенной ошибки в бухгаптерскоМ учеТе иЛи

ltару[lенИяЗакополаrеJIьсТВаПриосУЩесТВленииДеяТелЬносТиУчрежДения,коТорыеВеДуТк

иска)I(еIlию бухгалтерсttой отчетности за отчетный период;

­ рас.Iеты с полO,tчетными лицами по расходам, отIlосящимся к отчетному периоду;

­ объявление в установленном порядке дебитора банкротом после отчетной даты;

­ возникнове!IИе обязательстВ или денежных прав, связанных с завершением судебного

процесса

­резуЛЬ'[аТыиIlВен].аризации,проведеннойВIIеЛяхсосТаВлениягодовойбухгалтерской

(финаrrсовой) отчетllости, Ilo отрФкенныХ в актах, подписанных после отчетной даты,

].2, К собыrияv, являюtцимся следствием услоtsий, сло)кившихся после оtче,гttой лаtы,

относя,гся слелуIощие существенные факты хозяйствеt,tной >ttизни:

­ПриIIя'ГI4сПооJIеоТllе,гнойДатырешенИяореорГаниЗацииучре)I(Дения,открыТии

(заl(ры1,ии) структурных подразделений, реструктуризации деятельности учреждения;

­ выбытие нефитrаноовых активов в результате чрезвычайной ситуации,

з.отражение в уче'ге и отчетности собы,l,ий после от,lетной даты

З.l.СобыгиЯ llocJle о,гчетнОй даты, подтвержлаlощие условия, существовавшие на

о],чеl,нуIо дату! отражаются в учете:

­Зl декабрЯ отчетногО года на основаниИ Бухгаrrтерской справки (ф,05048ЗЗ) с

прило)ltением первичных или иных локументов,

f{анIIые yLIcTa о,l,ражаIотся в соответствуюI]lих формах отчетности уtIре)кдения с учетом

коррскти руlоlцих событий после оl,четной даты,



информачия о событиях после отчетной даты раскрывается в текстовой части

Пояснительной записки (ф. 0503760).

3.2, В случае, если длЯ соблюдения сроков представления бухгалтерской (финансовой)

отчетности и (или) в связи с поздним поступлением первичных учетных документов

информация о событии после отчетной даты не используется при формировании показателей

бухгаrrтерской (финансовой) отчетности, информация об указанном событии раскрывается в

текстовой части пояснительной записки Поясвительной записки (ф, 0503760),

3.3. Информачия о событиях после отчетной даты, раскрываемм в текстовой части

пояснительной записки, должЕа содержать краткое описание характера события после

отчетной даты и оценку его последствий в денежном выражении, в том числе расче,гную,

Если возмоrкНость оценитЬ последствия события после отчетЕой даты в денежном

вырая(ении отсутствуот, то делается заявление о невозможности такой оценки,



Прилоrкение No 5

к Учетной политике

порядок организации и осуществления внутреннего контроля

1, общие полоrкения

1 .1 . Внутренний коrtтроль направлен:

­ на установление соответствия проводимых финансово­хозяйственных 
операций

требованиям нормативных правовых актов и учетной политики;

­ повыlпение уровня ведения учета, составления отчетности;

­ исключепие ошибок и наруlпений порм законолательства РФ в части ведения учета

и сос,l,авлени я отчетности;

­ повыlпение результативности исtlользования финансовых средств и имущесl,ва,

1 ,2. I {елями BllyTpeнHeгo контроля являются:

­ подтверж,LlеIlие дос,говерности данных учета и отчетности;

­обеспечениесоблюДениязаконоДателЬстваРФ,норматиВныхПраВоВыхакТоВи

иtlых актов, регулируIоIцих финансово­хозяйственнуtо деятельность,

l,3. основными задачами внутреннего контроля являlотся:

­ оперативIiое выявление, устранение и пресечение нарушений норм

законодательства РФ и иных нормативных правовых актов, регулирующих ведение учета,

составление отчетности;

­ оперативное выявJlение и пресечение действий должностных лиц, негативно

влияlощих на эффективность использования (lинансовых срелств и имущества;

­ повышение экономности и результативности использования (lинансовьlх средотв и

имуIцес,гва IIутем приняТия и реапизации решений по результатам BIIyTpeHHeI,o

(lиtrапсового контроля.

l .4, объектами внутреннего контроля являются:

­ плановые документы;

­ логоворы (контраlсты) на приобретение товаров (работ, услуг);

­ распоряди,tеЛьные актЫ руководителя (приказы, распоряlсения);

­ перви,lные учетI{ые документы и регистры учета;

­ хозяйственные операции, отраженные в учете;

_ отtIе,гность;

­ иtrые объекты по распоряжению рукоRодителя,

ОргаtrизаIция вIrутреIIнего контроля

1,5, Вrrу,гренний контро,ltь осуществляется Еепрерывно руководителями

(заместителями руководителей) структурных пОДРаЗДеЛеНИЙ, ИНЫМИ ДОЛ)КНОСТНЫМИ



лицами, организуIоlцими! выполняющими, обеспечивающими соблюдение внутренних

IlрOцедУр по водению учета, составлениIо OтчетtlOсти,

1 .6. Вr­rутренний ttонтроль осуществляется в следующих видах:

­ предварительный контроль ­ комплекс процедур и мероприятий, направленных на

предотвращение возможных ошибочных и (или) незаконных действий до совершения

финансово­хозяйственной операции (ряда финансово­хозяйственных операций);

­ текущиЙ контролЬ ­ комIIлекс процелур и мероприятий, направленных па

tIредо,гвращенИе ошибочныХ и (или) незаконных действий в процессе совершения

(lиrIаltсово­хозяйс,гвеrrtлой операции (ряда tРилrансово­хозяйственных операций);

­ последуюtций контроль ­ комплекс процедур и мероприятий, направленных lla

t]ыявJIение ошибочныХ и (или) незаконных действий и недостатков после совершения

финансово­хозяйственной операции (рядо финансово­хозяйственrrых операuий) и

прсдотвращение, ликвилацию последствий таких действий,

1,7, Предварительный KoHTpo:lb осуцествJIяют дол)кностныс лица (руководители

струк,гурных подразделений, их заместители, иные сотрудники) в соответс,I,вии с

должностными обязаrrностями в процессе финансово­хозяйственной деятельности,

к мероприятиям предварительного контроля относятся :

­ проверка документов ло соверluеIlия хозяйствеtlных оlrераllий в соответствии с

ttpll ви J laM и и граr|lиком доl(умеI lтооборота:

­ l(оlltролl, ,]а lIгиllя,l ием обязательс,l Il:

­ llpoBepкa закоI{нос,lи и экоllомической целесообразпости проектов заклIочаемых

KoIlTpaKToB (,чоговоров),

­ проверка бюджетrtой, фиtлансовой, статистической, на,ltоговой и другой отчетности

до утверп(деIIия или подписания.

1.8, Текуrций коtIтроль на постоянrtоЙ основе осуществляется спеl{иаJ]ис'гами,

осуществляIощими ведеltие учета и составление отчетности,

К мероприятиям текущего контропя относятся:

­ проверка расходных денежных документов (расчетно­платеrкных ведомостей,

заявок tla тtассовыЙ расход, счетов и ,г,п,) ло их оплаты, Фактом прохож,цения контроJlя

явJIяетсrI разрешепие принять документы к оплате;

­ проверка поJПIоl,ы ()приходоВапия поJIученных наJIичIJых денежных средств;

­ l(оIIтролЬ за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолженности;

­ cl]epKa данных аIlаJlитиrIеского учета с данными син,гетического учета,

1 .9, Ilоследующий контроль осуществляется бухгалтерией учреждения,

к мtероприятиям последующего коllтроля относятся:

­ проверка первичных документов I]осле совершения финансово­хозяйствеIlных

операций rta соблюдение правил и графика локументооборота;



­ IIроверка достовернOоти отрalкения финансово­хозяйственных операчий в учете и

0l,че,гнOсти;

­ сличение остатков на взаимосвязанных счетах бухгалтерского учета!

llредусмотреIiных для учета расчетов по средствам, полученным во временное

расlIоряп(еIIие,ососТоянииотдеЛЬноГономинаJIЬноГосчеТапокажДоМупоДоПеЧноМу;

­ проверка результатов финапсово­хозяйственной деятельности;

­ проверка резУльтатоВ инвентаризации имущества и обязательств;

1.10, В рамках внутреннет,о контроля проводятся плановые и внеплановые проверки,

Периодичность проведения проверок:

­ плановые проверки ­ в соответствии с у,гвержденным графиком проведения

проверок в рамках внутреннего контроJlя по форме, приведенной в прилоrtrении l к

IIас,I,ояlllему Порядку;

­ l]I]еllJlановые проверки ­ по распоряжению руководителя (если стало известно о

возможltых rIарушениях),

1,11. Результаты проведения внутреннего контроля оформляются в виде Отчета о

результатах внутреннего финансового контроля, К нему прилагается Акт проведения

внутреннего финансового контроля и перечень мероприятий по устранению недостатков

и нарушений, если оllи бьпtи выявлены, а также рекомендации по прелотвращениlо

возможньlх ошибок.

1.12. lJоллсностные лица, допустившие недостатIш и нарушения, в письменной форме

представляют объяснеrrия по вопросам, отl{осящимся к результатам проведения контроля,

],13, Итоги внутреннего контроля фиксируlотся в журнале учета резуль,гатов

внутренIlего контроля, составлеI{ном по Форме, привеllенной в прилоlIсеttии 2 к

I]астоrllцему Порядку,

Корректность занесенных в журнал данных обеспечивают должност}Iые JIица,

назначаемые руководителем.

1.14. ответственность за организацию внутреннего контроля возJIагается lla

руководителя.

Оцсlrка состояниЯ системЫ RнутреIlнего коtIтроля

1,15. Оценка эффективности системы внутренtIего контроля осуU{ествляется на

проводимых руководителем совещаниях, в которых участвуют руководители структурных

лодразделений (замес]ители руководиrелей с]рукlурных подразлелений), При

необхоДимостинасоВеЩанияприглашаюТсядоЛжносТныеЛица,непосредсТВеIItlо
осушсс lвляюutие вну rренний контроль.

1,16, Алекrзатность, достаточIлость и эффективtlость системы внутреннего контроJIя

оIlеlIивает руl(оволи,гель.

1,17. !анные о выявленных в ходе внутренлlего контроля недостатках или

lIарушениях отра)каIотся:

в журнале учета результатов внутреннего контроля;



­ отчете о результатах вн}треннего контроля,

1.18. отчет о результатах внутреннего финансового контроля подписываются

начальником структурного подразделения, ответственного за выполнение внутренних

процедур, и до 15­гО числа месяца, следующего за отчетным KBapTaJloM, представляется на

утверждение руководителю.

Приложение 1

к Порядку организации и

осуществления внутреннего коIrтроля

УТВЕРЖДАЮ

(долх(ность руководителя, ФИО)

график проведения проверок в рамках внутреннего контроля па год

Nq

­l
:"i
илия, 

l

]

п/п Тема проверки Срок

проведения

проверки

Период

проведения

проверки

ответственный

исполнитель

(должность,фамиr

инициалы)



УТВЕРЖДАЮ

(доля(ность руководителя, Фамилия, ФИО)

Акт

сверки расчета начисленной платы за предоставленные социальные услуги в

стационарной форме

г.

Постоянно действующая комиссия в составе:

1.Председатель комиссии

2.Члены комиссии:

провела сверкУ раачета начисленной ежемесячной платы за фактически

предоставленные социальные услуги в пределalх установленного договором о

предоставJIении социальных услуг и взимаемой платы с получателей социальных услуг с

Актом о предоставлении социальных услуг, в разрезе подопечных

В результате сверки расчета начисленной ежемесячной платы за фактически

предоставленные социа"Iьные услуги в пределах установленного договором о

предоставлении социаJIьных услуг и взимаомой платы с получателеЙ социальных услуг с

Актом о предоставлении социальных услуг, в разрезе подопечных, отклонений IteT,

члены комиссии:

Председатель комиссии

члены комиссии:

20

отклонен

ияl приrIины
Получатель социальных услуг, ФИО



УТВВРЖДАЮ

(дол)l(нос,l ь руководиlеля, ll)амилия. ФИО')

Акт

сверки остатков д9нежных ср9дств на номинальных счетах

(() 20 г,

Постоянно действующая комиссия в составе:

l,Председатель комиссии

2.Члены комиссии:

провела сверку остатков денежных средств на номинальных счетах опекуна,

открытых в соответствии с ,Щоговором номинаJIьного счета опекуна­поп9чителя М_

и базе данных программного продукта <Парус>,

используемогО для отраж9ниЯ в бухгалтерскОм учете фактов хозяйственвой жизЕи, в

разрезе подопечных.

в результате сверки остатков денежных средств на номинальных счетах

опекуна и базе даяных ПрограI\lмt{ого продукта <парус> в разрезе подопечных

расхождения

Подписи комиссии:

Председатель комиссии

члены комиссии

Np

номер номинального

счета

бенецициар остаток денежных средств

на

отклонен

ия, причины

пАо
(МинБанк)

ПП Парус
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Прилоlкение JVl 6

к Учетной политике

Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов

1, Обпtие поJlожения

1.1. Состав комиссии по поступлению и выбыгию активов утверждается ех(егодно

приказом директора,

1.2. Комиссило возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство
деятельностыо комиссии, обеспечивает коллегиаJIьность в обсуждении спорных вОПРОСОВ,

распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

l,З, Заседания комиссии проводятся по мере необходимосt,и.

1.4. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен

_л\ превышать 14 калеIrдарных дней.

l,5, Заседание комиссии правомочно при наличии не менее 2/3 ее состава.

1,6, .l'{ля участия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты, обладающие

специаJIьными знаниями. Они включаются в состав комиссии на добровольной оснОве.

1.7. Экспер,гом не может быть лицо, отвечающее за материальные ценности, в

отноIIIении которых принимается решение о списании.

1,8, Решение комиссии оформляется протоколом, который подпись]вают

председатель и члены комиссии, присутствовавшие на заседаItии.

ПриIlятие рсшеIlий по поступлению активов

1,9. В час,ги llос,IуlIJIения активов комиссия принимает решения по следующим

вопрооам:

­ определение категории Irефинансовых активов (осtrовные средства, нематериальные

,^ активы, непроизведенные активы или материarльные запасы), к которой относится

поступившее имуIцество;

­ выбор метода определения справедливой стоимости имущества в случаях,

ус,rановJIенных нормативными актами и (или) Учетrrой политикой;

­ определение справедливой стоимости безвозмездно полученного и иного имущества

в случмх, установлеIIных нормативными актаL{и и (или) Учетной политикой;

­ оIIрелеление первоначальной стоимости и метола амортизации поступивших

объектов Itефиrtансовых активов;

­ определение срока lIоJIезного использоваIлия имупIества в целях начисления по нему

амор,I,изаtIии в случаях отсутствия игrформации в законодательстве РФ и документах
производителя;

­ изменение первоначально принятых нормативных показателей функционирования
объекr,а основнь]х средств, в том числе в результате проведенных достройки,

дооборудования, рекоIIструкции или молернизации.



1.10. Решение о первоначальной стоимости объектов нефинансовых активов при их

приOбрsтении, сOоружOнии, изгOтOвлении (создании) принимастся комиссисй на

основании контрактов, договоров, актов приемки­сдачи выполненных работ. накладных и

lIругих сопроволитеJIьных локумен,гов lIоставщика,

l,l 1, [Iсрвоrrачальной стоимостыо Irсфинансовых активов, поступивших по

llоговорам дарения, llожер,I,вования, признается их справедливая стоимость на дату

IIринятия к бIодтtетrtому учету.

ГIервоначалыrой стоимостью нефинансовых активов, оприходованных в виде

излишков! выявленIIых при инвентаризации! признается их справедливаJ{ стоимость на

дату приIIятия к бtоджетгIому учету.

Размер ущерба от недостач, хищений, подлежащих возмещению виновными лиllами,

определяется как справедливая стоимость имущества на день обнаружения ущерба.

Справедливая стоимость имущества определяется комиссией по поступлепию и

выбыгиrо активов методом рыночных цен, а при невозмох(ности использовать его ­

методом ап{ортизированной стоимооти замеlцения.

1.12. В случае достройки, реконструкции, модер}lизации объектов основных средств

пl]оизволится увелиtIение их первоFIачzrл ьной стоимости на сумму сформироваllных

l(аIlи,t,аJlыIых вложений в эти объекты,

ГIрисм объск,гоl] ocHoBHLIx средств из ремонта, реконструкции, модернизации

комиссия оформляет Актом приема­сдачи отремонтированных, реконструированных и

п{одернизированных объектов основных средств (ф, 0504l0З). ЧастиT ная ликвидация

объекта основных срсдств при выполнении работ по его реконструкции оформляется

AKToMl приема­сдаlIи отремонтированных! рекоI]струированных и модернизированных

объсктов ос}Iовtlых средств (ф. 050410З).

1.1З.Поступление нефинансовых активов комиссия оформляет следующими

первиrIными учетными документами :

­ Актом о приеме­переда.Iе объектов не(lинансовых актиI]ов (ф. 0504l01);

­ Ак,гом IIриемки материалов (материмы,tых ценностей) (ф. 0504220).

1.14, В случаях измене1,1ия первонаtIапьно принятых нормативных поIсzrзателсй

функционироваIrия объекта основных средств, в том числе в результате проведеIIпой

лостройки, дооборудования, реконструкции или модернизации, срок полезного

использования по этому объекту комиссией пересматривается.

1,15, Присвоенный объекту инвентарный номер наносится материально

ответствеIIным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии в tIорядке,

о пре]lеле н IloM Учс гttой политикой.

[[ринятие решений по выбытию (списанию) актиRов и списанию задолженности

неllла,гежеспособных дебиторов

1,16. В части выбытия (списания) активов и залолженности комиссия принимает

решения l1o слеllуюпIим вопросам:



­ о выбытиИ (сrrисании) нефинансовых активов (B,r'oM числс объЕктtlв лбиrlllмого

имущOства стоимOстью д0 10 000 руб. включительно, учитываомых на забалансовOм счете

2|);

­ о возможноСти использоваТь отлельные узлы, детали, конструкции и магериаJlы,

полученные в резуль,гате списания объектов нефинансовых активов;

­ о части.Iной ликвидации (разукомплектации) основных средств и об определении

стоимости выбывающей аIасти актива при его частичной ликвидации;

­ о пригодности дальнейшего использования имущества, возможности и

эфсРективttости его восстановления;

­ о списаIJии задолженности неплатежеспособных дебиторов, а такя(е списании с

забалzuлсового учета задолженности, признанной безнадеrrtной к взысканию.

1 .l7. Решение о выбытии имущества принимается, если оно:

­ непригодно для дальнейшего использования по целевому назначеI{ию вследствие

полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического и'lrи

морального изIlоса;

­ выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие уничтох(ения, в том

rIисле в результате хищения, недостачи, порчи, выявленных при инвентаризации;

­ передается государственному (муниципаrrьному) учреждению, органу

государствепнОй власти, местного самоуправления, государственному (муничипа.lIьному)

прелприятиIо;

­ в ]Iругих случаях, пре.цусмотренпых законодательством РФ.

1,18. Решение о списании имущества принимается комиссией посJlе проведеIlия

следуIощих мероприятий:

­ осмотр им)шесtRа. подлежащего списанию (при наличии такой возмохtносrи). с

учетом данных, содержащихся в учетно­технической и иной документации;

­ установление причин списания имущества: физический и (или) моральный износ,

llарушение условий содержания и (или) эксплуатации, авария, стихийное бедствие,

длительное пеиспользование имущества, иные причины;

­ установление виновных лиц, действия которых привели к необходимости списать

имуIцество до истечения срока его полезного иOпользования;

­ подготовка документов, необходимых для приня­гия решения о списании

имуIцес,l,ва,

1,19.Выбыr,ие (списапие) нефинансовых активов оформляе,гся следуIощими

докумеIlтами:

­ Акт о приеме­передаче объектов нефинансовых активов (ф. 050410l);

­ Акт о спиоании объектов нефинансовых активов (ItpoMe транспортных срелств)

(Ь. 050410а);

­ Акт о списаtrии транспортного средства (ф, 0504l05);



­ Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050аlаЗ);

­ Акт о списании материаJIьных запасов (ф. 05042З0).

1.20. Оформленный комиссией акт о списании имущества утверп(дается

руItоводителем.

1.2l. !о утверждения в установленном порядке акта о списании, реаlIизация

мероlIриятий, предусмотренных этим актом! не допускается,

реализация мероприятий осуществляется самостоятельно либо с привлечением

третьих лиц Iia основании заключенного договора.

Принятие решений по вопросам обесценения активов

1.22. ПрИ выявлеIlиИ признакоВ вOзможногО обесценения (сниlItения убытка)

соответс,гl]уIощие обстоятельства рассматриваются комиссией по поступлениIо и

выбыгиtо ак,гивов.

1,2З. ЕслИ пО результатаМ раgсмо,rрения выявленные признаки обесценения

(сrIилtеt,tия убытка) признаны существенньJми, комиссия выносит заклIочение о

необходимости определить справедливую стоимость ках(дого актива, по которому

l]ыявлеIIы IIризнаки возможного обесценения (снижения убытка), или об отсутствии такой

необходимости,

1.24. Если выявленные признаки обесценения (сниrкения убытка) являются

IIесущес]вснными, комиссия выносит заключение об отсутствии необходимости

оIIределять справедливую стоимость,

1.25, В случае необходимости определить справедливую стоимос,гь комиссия

утверп(лает метод, который булет при этом использоваться.

1.26,Заключсние о необходимости (отсу,гствии необходимости) определи,гь

справсдJIивуЮ стоимосl,Ь и о применяемом для этого методе оформляется в виде

прелс,гавлеIIия дJlя руководи,геля.

1.27,в прелставление могут быть вклIочены рекомендации комиссии по

дальltейшему исIIользованию имущества.

1.28. Если выявлены признаки снижения убытка от обесценения, а сумма убытка не

llодле)I(иТ восс1ановлеtIиIо, комиссия выносит заклlочение о необходимости (отсутствии

ltеобхо,t(имости) скоррек,rировать оставшийся срок полезIlоI,о использоваIlия актива, Это

:]аклюlIение оформляе,гся в виде представления для руководителя.



Приложение Ne 7

к Учетной политике

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств

1. Организация проведения инвентаризации

1.1. Щелями инвентаризации являются: выявление фактического наlIичия имущества,
сопоставление с дtlпными учета и проверка полноты и корректности отражения в учете
обязательств.

1.2. Количество инвентаризаций, дата их проведения, перечень активов и

финансовьrх обязательств, проверяемых при каждой из них, устанавливаются приказом

дирокторц кроме случаев, продусмотренных в п. 81 СГС "Концептуальные основы".

1.3, !ля осуществления контроля, обеспечившощего сохранность материальIlых

ценностей и денежных средств, помимо обязательных случаев проведения
инвентаризации в течение отчетного периода может быть инициировано проведоние
внеплановой иЕвентаризации.

1.4. Членали комиссии могут быть должностные лица и специалисты, которыо
способны оценить состояние имущества и обязательств. Кроме того, в

инвентаризационную комиссию моryт быть включены специалисты, осуществляющие
внlтренний контроль.

1.5. Председатель инвентаризационной комиссии перед начмом инвентаризации
проводит инструктаж с члонами комиссии и организует изrlение ими нормативньrх
правовых актов по проведению инвентаризации, знакомит членов комиссии с
материалами предыдущих инвентаризаций, ревизий и проверок.

.Що начала проворки председатель инвонтаризационной комиссии обязан завизировать
последние приходные и расходные док}менты и сделать в них запись ",Що инвентаризации
на "_(дата)". После этого должностные лица отражают в регистрах у{ета указаЕные
документы, определяют остатки инвентаризируемого имущества и обязательств к началу
инвеЕтаризации.

1.6. Материально ответственные лица в состав инвентаризационной комиссии не
входят. Их присутствие при проверке фактического наличия имущества является
обязательным.

С материально ответственных лиц члены инвентаризаlионной комиссии обязаны
взять расписки в том, что к началу инвентаризации все расходные и приходныо
документы сданы для отражения в учете или переданы комиссии и все цеЕности,
поступившие на их ответственное хранение, оприходованы, а выбывшие списаны в

расход. Аналогичные расписки дают и лица, имеющие подотчетные суммы на
приобретение или доверенности на полученио имущества.

1.7. Инвентаризационнtш комиссия опредеJIяет:

­ фактическое наличие (состояние) имущества путем подсчета, взвешивания, обмера;

­статус объекта учета (в эксплуатации, в запасе для использования, в запасе на хранении,

требуется ремонт, не соответствует требованиям эксплуатации);

­целев},ю функцию активов (продолжить эксплуатировать, использовать, продолжить

хранение, ремонтировать, списать и утилизировать).

/



1,8, Результаты инвентаризации отражаются в инвентаризационЕьIх описях (актах).

ИнвонтаризациOннIUI кOмиOсия обеспечива9т пOлноту и точность данньIх о фактических
остатках имущества, правильность и cBoeBpeMellнocTb оформления материшов. ,Щля

каждого вида имущества оформляется своя форма инвентаризационной описи.

1.9. Инвентаризационные описи состilвляются отдельно по его местонахождению и
материально ответственным лицал,r. Указанны9 документы подписывalют все члень1

инвентаризационной комиссии и материЕlльно ответственные лица. В конце описи
материаrльно ответственные лица делают запись об отсутствии каких­либо претензий к
членаN.I комиссии и принятии перечисленного в описи имущества на ответственное
хранение, ,Щанная запись также подтверждает проведение проверки имущества в

прис}.тстви и указанных лиц,

1.10. На имущество, которое получено в пользование, находится на ответственном
хранении, арендов:tно, составляются отдельные описи (акты). l ,,l

Обязанности и права инвентариздционной комиссии и иных лиц при
проведении инвентаризации

1 .1 1 . Председатель комиссии обязан:

­ быть принципиальным, соблюдать профессиоЕаJIьн},ю этику и конфиденциальность;

­ распределять направлеЕия проведения инвентаризации между членa \.Iи комиссии;

­ организовывать проведение инвентаризации согласно }твержденному графику;

­ осуществлять общее руководство членами комиссии в лроцессе инвентаризации;

­ обеспечивать сохранность пол)ченных документов, отчетов и других материаJIов,

проверяемых в ходе инвентаризации.

1 .12. Председатель комиссии имеет право:

­ проходить во все здания и помещения, зaшимаемые объектом инвентаризации, с

учетом ограничений, установленньIх законодательством;

­ давать указаЕия должностным лицам о предоставлении комиссии необходимьтх для
проверки док)ментов и сведений (информации);

­ получать от должностных и материilльно ответственных лиц письменные
объяснения по вопросам, возникающим в ходе проведения инвентаризации, копии
документов, связанных с осуществлением финансовых, хозяйственных операций объекта
инвентаризации;

­ привлекать по согласованию с руководителем должностньrх лиц к проведению
инвентаризации;

­ вносить предложения об устранении выявленных в ходе проведения
инвентаризации нарушений и недостатков.

1.13. Члены комиссии обязаны:

­ быть принципиа!тьными, соблюдать профессиональнlто этику и
конфиденциальность;

­ проводить инвентаризацию в соответствии с утвержденным графиком;

­ незамедлительно докJIадывать председателю комиссии о выявлонньrх в процессе
инвентаризации нарушениях и злоупотреблениях;

­ обеспечивать сохранность полуtенных документов, отчетов и других материаJIов,
проверяемых в ходе инвентаризации.



1.14. Члены комиссии имеют право:

­ проходить во все здания и помещения, занимаемые объектом инвеЕтаризадии, с

учетом ограничений, установленньD( законодательством;

­ ходатайствовать перед председателем комиссии о предоставлении им необходимьrх
для проверки док}ментов и сведений (информации).

1.15. Рутоводитель и проверяемые должностные лица в процессе контрольньrх
мероприятий обязаны:

­ ок:вывать содействие в проведении инвентаризации;

­ представлять по требованию председателя комиссии и в установленные им сроки
документы, необходимые для проверки;

­ давать справки и объяснения в устной и письменной форме по вопросаrd,
возникflющим в ходе проведения иЕвентаризации.

1.16.Инвентаризационнaя комиссия несет ответственность за качественное
проведение инвентаризации в соотвотствии с законодательством РФ.

1.17. Члены комиссии освобождаются от выполнения своих фlнкциональньrх
обязанностей по основной занимаемой должности на веоь срок проведения
инвентаризации.

Имущество и обязательства, подлежащие инвентариздции

1,18. Инвентаризации подлежит все имущество независимо от его местонalхождения,
а также все виды обязательств, в том числе:

­ имущество и обязательства, учтенные на балансовых счетах;

­ имущество, учтенное на заба,тансовых счетах;

­ другое имущество и обязательства в соответствии с прикtlзом об инвентаризации.

Фактически нilличествующее имущество, не учтенное по каким­либо причинall\l,
подлежит принятию к учету.

Оформление результатов инвентаризации и реryлирование выявлепных
расхоrкдепий

1.19. На основiшии инвентаризационньгх описей, ло которым выявлено
несоответствие фактического наличия финансовых и нефинансовых активов, иного
имущества и обязательств данЕым учета, составляются Ведомости расхождений по
результатам инвентаризации (ф. 0504092). В них фиксируются установленные
расхождения с данными учета: недостачи и излишки по каждому объекту учета в
количественном и стоимостном вырaDкении.

1.20. I_{енности, Ее принадлежащие на праве оперативного управления, но
числящиеся в учете на забалансовых счетах, вносятся в отдельную ведомость.

1.21. По всем недостачам и излишка.Nd, пересортице инвентаризационная комиссия
получает письменные объяснения материaшьно ответственньtх лиц, что должно быть
отрzIжено в инвентаризационньtх описях. На основании представленньIх объяснений и
материЕlлов проверок инвентаризационная комиссия опредоляет причины и характер
выявленных отклонений от данньж учета.

1.22, По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии
готовит дJUI руководитеJIя предложения:

­ по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность,
за счет виЕовных лиц либо по списанию;



_ оприходованию излишков;

­ иные предложеIrия.

|.2З,На основilпии инвентаризационньж описей комиссия составляет Акт о

результатах инвентаризации (ф, 0504835). При выявлении по результатаIr{ инвентаризаJши

расхоllцений к Акту прилагается Ведомость расхождеЕий по результатzrп,t инвентаризации
(ф.0504092).

1.24. По результатаJ\,r инвентаризации р}ководитель издает приказ.



Акт инвентаризацип резерва на оплату предстоящих отпусков

Акт ЛЪ от <( )) 20 г.

Инвептаризации резерва на предстоящую оплату отпусков работников

Наименование Учреждения

Акт
проведена

составлен о том, что по состоянию на
инвентаризация резерва на предстоящуIо оплату отIryсков

работникам.

а

Информация о количестве дней неис ользованного отпуска
представлена кадровой службой.

Регистры бухгалтерского }п{ета представлены бухгалтером по
начислению заработной платы.

Инвентаризационной комиссией проверен порядок начисления резерва
на оплату отпусков и его соответствие учетной политики rrреждения.

Результаты инвентаризации на предстоящую оплату отпусков

работникам представлены в таблице:

Председатель комиссии:

члены комиссии:

Сумма средств Ira

оплату
неиспользованных на
(( )) 20 г.

работниками
ежегодных и

дополЕительных
отпусков по данным
бухгалтерского )лrета

фуб., коп.)

Сумма средств на
оплату

неиспользованных на
<( ) 20 г.

работниками
ежегодных и

дополнительных
отпусков по данным
инвентаризационной

комиссии

отклонение

фактического остатка

бухгалтерскому

учету над остатком
средств,

подтвержденным
инвентаризационной

комиссией

(руб.,коп.)



Приложеппе к акry инвентаризацип резерва отпусков

Инвентаризационной комиссией произведеп р счет суммы резерва на
д ков:

Ns
п/п показатель Примечание

Сумма, руб.,
коп.

l.

Количество дней
неиспользованного
отпуска

Щанные кадровой
службой

2.
Среднедневная
заработнм плата

Щанные отдела
бухгалтерии

J.

Резерв страховых
взносов, начисленIlых
на сумму отпусков

Щанные отдела
бухгалтерии

Общая сумма
отчислений в Dезерв

Председатель комиссии:

(должность) (подпись)

!Iлены комиссии:

(расшифровка
подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка
подписи)



I lрилоlкение Nl 8

к Учетной политике

Порядок передачи документов бухгалтерского учета и дел при смене

руководителя, главного бухгалтера

1. Оргаrrизация передачи документов и лел

1.1. Основанием для передачи документов и дел является прекращение полномочий

руководителя на основании приказа, об освобождении от должности главного бухгалтера,

1.2. При возникновении основания, названного в п. 1.1, издается приказ о передаче

документов и дел. В нем указываются:

а) лицо, передающее документы и дела;

б) лиrrо, которому передаются документы и дела;

в) дата передачи документов и дел, предельный срок такой передачи;

г) состав комиссии, создаваемой для передачи документов и дел;

д) перечень имущества и обязательств, подлежащих инвентаризации! и состав

инвентаризационной комиссии (если он отличается от состава комиссии, создаваемой для

передачи локуменr ов и лел).

Порядок передачи документов и дел

1.3. Передача документов и дел начинается с проведения инвентаризации.

1.4. Инвентаризации подлежит все имущество, которое закреплено за лицом,

передаIощим дела и документы,

1.5. Провеление инвеlIтаризации и оформление ее результатов осуществляется в

соответс,гi]ии с Порядком проведения инвентаризации, приведенным в ПриложеIrии Nl 7 к

УчетIlой политиI(е.

1.6. Непосредственно при передаче лел и документов осуществляются следующие

действия:

а) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демо1{стрируе,г

принимающему лицу все передаваемые документы, в том числе:

­ учредительные, регистрационные и иные документы;

­ JIицензии, свидетельства;

­ документы учетной политики;

­ бухгалтерскую и наJтоговую отчетность;

­ план финансово­хозяйственной деятельности учреждения;

­ документы, подтверждающие регистрацию прав на недвижимое имуI]lесl,во,

llокумсIIты о регистрации (постановке на учет) транспортных средств;

­ аrtты ревизий и проверок;



­ регистры бухгалтерского учета: оборотные ведомости, карточки! журналы операций

и пр.;

­ акты сверки расчетов с налоговыми органами, контрzгентами;

­ первичные (сводные) учетные документы,

­ докумеIIты по инвентаризации имущества и обязательств, в том числе акты

иIIве[I,гаризации, инвентаризационные описи, слиrIительные ведомости;

_ иные документы;

б) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстрирует
принимающему лицу всю информацию, которая имеется в электронном виде и подлежит

передаче (бухгалтерские базы, пароли и иные средства доступа к необходимым для

работы реоурсам и пр.);

в) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии передает принимающему

лицу все элек,гронные носители, необходимые для работы, а TaKI(e демонстрирует
порядок их применения;

г) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии передает принимающему

лицу клIочи от сейфов, печати, штампы и т.п.

1.7. По результа,гам передачи дел }I документов составляется акт по формс,
rlривеленной в приложелIии к пастоящему Порядку,

1,8, В акте отражаются все документы) которые были переданы в процессе передачи.

1.9, Акт составляется в двух экземплярах (для передающего и принимающего),

подписывае,гся передающим лицом, принимающим лицом и всеми членами комиссии.

Отказ о,г подписания акта не допускается.

l ,1 0. Каждое из лиц, подписывающих акт, имеет право вIIести в него все дополнеIIия
(примечания), которые сочтет нужным, а также привести рекомендации и предложения.

Все лополнения, примечания, рекомендации и предлох(ения излагаются в самом акте, а
при их значительном объеме ­ на отдельном листе. В последнем случае при подписании

делается отметка "!ополнения (примечания, рекомендации, предложения) прилагаются".



Приложение l

к Порядку передачи документов бухгалтерского учета и дел

наименование организации)

Акт

приема­передачи документов и дел

(место подп исания акта) г.

Мы, нижеподписавшиеся:

(должность. Ф.И.О.') ­ сдающий документы и дела,

(доля<ность. Ф.И.О,) ­ принимающий документы и дела,

члены комиссии, созданной (вид док)zмента ­ прд{аз,_раqцQря2ц9ц L (долrкность

руководителя) от ],,lъ

(долlкность.Ф.И.О.) ­председателькомиссии,

(долlкность. Ф.И.О.) ­ член комиссии,

(доллtность. Ф.И.О.) ­ член комиссии,

представительоргана, осуществляющего функции и полномочия учредителя
(доляоrость. Ф.И,о,)

составили настоящий акт о том, что

(долrкность. фамилия. инициалы сдающего в твоDительном падехtе)

_ (Долrlсность. фамилия. инициа:пы принимающего в дательпо, nuo"r,a")

переданы:

1. Следуюцие документы и сведения:

20

л! Описание переданных документов и сведенпй количество

]

2, Слелу|ощая информация в электронном виде:

J\i
пh

l

3, Следующие электронные tlосители, необходимые для рабоr,ы:



м
п/п

Описание электронных носителей

Ключи от сейфов: ( их место располоrкения)

Следуюцие печати и штампы:

описание печатей и штампов

.Щополнения (примечания, рекомендации, предложения):

количество

J\b

п/п

количество

Приложения к акту:

1.

z.

з.

Подпиои лиц, составивших акт:

Передал:

(должность) (подпись) (фамилия. инициалы)

I­1ри нял:

(долrкность') (подпись) (фамилия. инициалы)

Председатель комиссии:

_­­fuрддs}rа9Iф_ (подпись) (фамилия. инициалы)

члены комиссии:

(долrtсность) (подпись) (фамилия. инициал ы)

(долrttность) (подпись) (фами,llия. инициалы)

Представитель органа, осуществляюцего функции и полномочия учредителя:

__(долrкность) (подпись) (фамилия. инициалы)

Оборот последнего Jlиста

В вастоящем акте пронумеровано, прошнуровано и заверено [Iечатью

(лол>lсность председателя комиссии) (поDпuсd (фамилия. инициалы)

листов,

м,п.

20 г,



Прилотсение Nэ 9

к Учетной политике

Порядок выдачи под отчет денежных средств, составления и
представления отчетов подотчетными лицами

1, Обrцис положения

l . 1 . I lорялок устанавливает елиные правила расчетов с подотчетными JIицами.

1 .2. Основrlыми нормативIIыми правовыми актами! использоваI­1ными при разработке
настояIIlего Порялка, являются :

­ Указание Ns 3210­У;

­ Инструlсtlия Nt 157н;

­ Приказ Минфина России N! 52rr;

­ flололtение об особенностях направления работников в слуrкебные команлировки,

утвержленное Постановлением Правительства РФ от l3.10.2008 ЛЪ 749.

Порядок выдачи ленежных средств под отчет

1,3, /{енеltсные срелства выдаются под отчет:

­ на алмиIIистрати вно­хозя йствен н ые lIужлы;

­ Ilzl лиtIньте нужлы IIодопечных;

­ возмещелIие расходов на прохождеЕие медицинского осмотра;

­ возмеIцение расходов, связанных со слух(ебными командировками,

1,4, ГIолучать подотчетные суммы имеют право работники, которые приRе/lены в

перечне, у,l,вер)клаемом приказом дирек,гора.

1,5, Сумма денежных средств, выдаваемых под отчет одному лицу на
, администра,гивно­хозяиственные нух(ды, на личные нух(ды подопеrIных, с учетом

перерасхо/Iа, не Mo)I(eT превышать 10 000 (десять тысяч) руб.

1.6. flенеlItные средства под отчет на админ истративно­хозяйственные нужлы, на

личные tIу,rкды подопечных, перечисляются на банковские карты сотрудников,

1.7. Максимальный срок выдачи денежных средств Itол отчет состав.ltяе,г l0
lсlttснларltых дllей.

1.8. Ilодотчетные суммы на осуществление командировочIIых расходов выдаются

работниt<ам, состоящим в трудовых отношениях, при направлении в служебную
командировку в соответствии с приказом директора.

1.9. Сотрулникам, вновь принятым на работу, возмещаются расходы на прохо)кление
медиIIиIIского осмотра. Компенсация перечисляется на банrtовсrtие карты сотрудI{иков.

Форма заяв;rеrrил приведеIrа в приложении ЛЪ 2 к Irастоящему I1орялltу,

l . l0. Авансы на расходы, связанные со служебными командировками, перечисляются

на баItковские карты сотрудников.



1.1l, fl';lя полуtIения денежных средств IIод отчет работник оформляет письмеIII]ое

заявление с указанием суммы аванса, ого назначения, расчsта (обоснования) ршмера
aBatlca и срока, на который он выдается, Форма заявления приведе}Iа в прилоrкении No 1 к

настоящему Порядку.

1,12. LIа заявлеIIии работника уполпомоченное дол)кIIостIIое лицо проставJIяет

отметку о наличии (отсутствии) на текущую дату задолженности по ранее выданным

aBallcaM, При наличии за работником задол)l(енности указываIотся ее сумма и срок о,гче,га

по выданному авансу, ставятся дата и подIlись уполномоченного JIица. Если

задолженности нет, на заявлении делается отметка о ее отсутствии с указанием даты и

проставлением подписи уполномоченного лица.

1 . 1 З. Руководитель в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и указывае,г
на Flем сумму выдаваемых под отчет работнику лене)I(ных средств и срок, на который оttи

I]ыllаlо,гся, ставит подпись и дату.

1.14, Выдача дене)tсных средств под отчет производится при условии! что за

подотчетIlым лицом нет задолженности по денежным средствам, по которым наступил

срок Ilредставления Авансового отчета (ф, 0504505).

1.15. Передача выланных пол отчет денежных средств одним лицом другому

запреIllае,],ся,

1,16. В некоторых случаях! когда работrtик с разрешения руководителя lIроизвел

оплату расходов за счет собственных средств. производится возмещение таких расходов.
Основанием дJlя этого является авансовый отчет работника об израсходованных

средствах! утверltсденный руководителем, с приложением подтверждающих документов,

Порядок прелставлеllия отчетности подотчетными лиlIами

] .1 7, По израсходоваIIным суммам подотчетное лицо представляет авансовый отче,г с

приложением документов, подтверждаюпIих произведенtIые расходы, !окументы,
прило)I(енные к авансовому отчету, нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи

в о,г.Iете,

1.18. Аваlrсовый отчет (ф. 0504505) представляется подотчетным лицом пе позднее

трех рабочих дней со дня истечения срока, на который были выданы дене)кные средства,

1,19. Авансовый отчет (ф. 0504505) по командировочным расходам представляется

работttиt<ом IIе поздIIее трех рабочих дllей со дllя возвращения из командировки.

1.20, .Щолтсностные лица, ответственные за оформление соответствующих фактов
хозяйственной жизни, проверяют правильность оформления Авансового отчета (ф.

0504505), наJIичие документов, подтверждающих произведенные расходы,
обоснованность расходования средств.

1.2 l, Все прилагаемые к aBaIIcoBoMy отчету документы должны
соо 1,I]е,l,с,гвии с требованиями законодательства РФ: с заполнением

указаliие\,1 реl(визитов, IIаличием подписей и т.д.

l,22. ГIроверенный Авансовый отчет утверждает руководитель.
принимается к уче,гу.

быть оформлеrIы в

необходимых граф,

После этого oT.leT



1.23. Проверка и утверждение аваIlсового отчета осуществляются в течение трех

рабOчих дней с0 дня ег0 представлония II0дOтчOтным лицOм.

1.24. Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над ранее
выданным авансом (сумма утвержденного перерасхода) в течение 30 календарных

дней перечисляются на банковские карты сотрудников.

1.25, Остаток неиспользованного аванса вносится подотчетным лицом не позднее

дня, следующего за днем утверждения руководителем Авансового отчета.

1.2б. Если работник в установленный срок не представил Авансовый отчет или но

возвратил остаток неиспользованного аванса, работодатель имеет право удержать из

заработной платьт работника сумму задолженности по выданному авансу с соблюдением

требований, установленцых ст. 137 и 1З8 ТК РФ.

|,21 . При увольнении работника, имеющего задолженность по подотчетным суммам,

остаток этой задолженности удерживается из причитающихся при увольнении работнику
выплат.



Приложение J"lb l
к Порядку выдачи под отчет денежных средств

.Щиректору

(Фио)

(должность, ФИО работника)

заявление

о выдаче наличных денежных средств под отчет

Прошу вылать мне денежные средства под отчет в ршмере (цифрами)

коп.руб.
(прописью)

(указать цель)

На срок
(указать даry отчета)

Расчет (обоснование)суммы аванса:

Выдачу денежных средств прошу произвести безналичными средствами. Банковские реквизиты
для перечисления:

()20г.
(подпись) (ФИО работника)

(отметка бухгалтерии о нalличии задолженности рабmника по ранее полученным авалсам)

20 г, бухгалтер

() 20 г. главный бухгалтер

Решение директора:

1. Выдать из кассы

вruIючительно.

(Фио)

(Фио)

2.Щенея<ttые средства выдаются до

(сумма цифрами)

{последlIий день срока. на который выдаются дене)(ные средсlва)

20 г. директор (Фио)



Приложение ЛЪ 2

к Порядку выдачи под отчет денежных средств

Щиректору

(Фио)

(должность, ФИО работника)

заявление

на возмещение расходов на прохождение медицинского осмотра

Прошу возместить мне стоимость прохождения медицинского осмотра при трудоустройстве
за счет собственных средств в рaвмере

(цифрами)

(прописью)

Выдачу денелtных средств прошу произвести безнмичными средствами, Банковские

реквизиты для перечисления:

!оговор о предоставлении платных медицинских услуг и квитанция об оплате прилагается.

руб,

() 20 г.

(подпись)

Решение директора:

l ,Выдать компенсацию за прохох(дение медицинского осмотра в сумме

до

(ФИО работника)

(цифрами)

(послодний день срока, на который выдаются донежные средства)

20 г, директор (Фио)



Прилолtение Nl l0
к Учетной политике

Порядок выдачи под отчет денежных документов, составления и
представления отчетов подотчеl,ными лицами

l . Обпtие положения

1,1, Порядок устаI{авлиtsае,l, tlравиJIа выдачи под отчет денежных документов,
составJlения, представJIения, проверки и угверх(дения отчетов об их использовании,

IIорядок вылачи деIIежных документов под отчет

1.2. Получать деIIежные документы имеют право работники, замещающие

лолжIIости, Itоторые приведены в перечне, утверждаемом приказом директора,

1.3. Выдача пол отчет денежных документов производится из кассы по расходному
кассовому ордеру с надписью "фондовый" на основании письменного змвления
поJIучателя,

1.4. В заявлении о выдаче денежных документов под отчет получатель указывае,г
IIаименовалIие, количество и назначение денежных докумеIIтов, Форма заявлеrIия

IlpиBellella в приложении Nч l к настоящему Порялку.

1.5. I,Ia заявлеrtии работника уполномоченное должностное лицо деJIает отметку о

наличии на т9кущуIо дату задолженности за получателем по ранее выданным ему

ленеI(ньтм ,loKyMeHTaM, При ttаличии задолженности указываются паименоваI{ия и

количество llенежных документов, за которые работник не о,гчитаJIся, а также срок отчета
по ним, ставятся дата и подпись уполномоченного лица, Если задолlltенности нет, на

заявлении проотавляется отметка о ее отсутствии с указанием даты и подписи

упоJIномоченIIого лица.

1.6. РуководитеJIь в течение двух рабочих дней рассматривает заявление и указывает
tla нем Itаименования, количество! сумму выдаваемых под отчет работнику денежных
локументов, срок, на который они выдаются, ставит подпись и дату.

1,7. Выдача под отчет денежных документов производится при отсутствии за
I]o/lo]lIeTHыM лицом :Jалолженнос,ги по деIIежIIым локументам, Ilo l(о,l,орым Ilаступил cpol(
Il pe/]c,l,al]J Ic I I1.1я Аваrlсовогtl о,гчс,га ((l. 05045 05),

1,8, Максимальный срок выдачи денежных документов под oTtleT (Itроме r,оп.;rивrIых

карт) составляет 60 каrrендарных дней. Не использованные в срок денежные докумеIIты
возвращаю,[ся в кассу.

CocTaBlrelrиe, предстаIiлсние отчетности подотчетными лицами

1.9. Об использовании денежных документов подотчетное лицо дол)Itно отtIитаться.

Для этого нужно представить аваrtсовый отчет с прилох(ением .цокумсII,I,ов!

подтвержлаIощих их испоJlьзование.



1.10, l]oKyMeHToM, подтверждающим использование конвертов с марками и марок,

является рOOстр 0тправленнOй кOрроспOнденции. Испорченные конверты также
прилагаются к авансовому отчету.

1 .1 l , Авансовый отчет представляется лодотчетным лицом для отражения в учете и
отчетности не tтозднее трех рабочих дней со дня истечения срока, на который были
выданы денежные документы.

1.12. !оллсIостные лица, ответственные за оформление соответствующих фактов
хозяйственной жизни, проверяют правильность оформления Авансового отчета, наличие

документов, подтверх(дающих использование денежных документов.

1.1З. Проверенный Авансовый отчет
приtiимается к учету,

1 ,14, Проверка и утверждение отчета осуществляются в течение трех рабочих дней со

дня представления его подотчетным лицом,

1. l 5. Остаток неиспользованных денех(ных документов вносится подотчетным лицом
в кассу по приходному кассовому ордеру с надписью "фондовый" не позднее дня,
следуIощего за днем утверItдения руководителем Авансового отчета.

1.16. Если подотчетным лицом не представлен в установленный срок Авансовый
отче,г или IIе внесен в кассу остаток неиспользованных денежных документов,
работодатель имеет право удержать сумму задолженности по выданным денех(ным
докумеIлтам из заработной платы работника с соблюдением требований ст.lЗ7 и 138 1'К
рФ.

1.17. В случае увольнения работника, имеющего задолженность по полученным llод
отчет деltежным документам, их стоимость взыскивается с работника в порядке
возмеtцения им прямого действительного IIанесенного ущерба.

утверждается руководителем, после чего



п.

Приложение Nэ l

к Порядку выдачи под отчет денежных документов

!иректору

(долх<ность, ФИО работника)

заявление

на выдачу денежных документов из кассы

Прошу выдать мне денежные документы в подотчет на сумму

(прописью)

(указать наименование документа и его количество)

[_|ель получения денежных документов в подотчет:

()20г.
(подпись)

(_) 20 г. бухгалтер

((_)) 20 г. главный бухгалтер

Решение директора:

Выдать из кассы денежные документы в сумме

(ФИО работ{ика)

(Фио)

(Фио)

((_)) 20 г, директор

(сумма циФрами)

(Фио)



Приложение No l l

к Учетной политике

Порядок приемки, хранения, выдачи и списания бланков строгой
отчетности

1. Настоящий порядок устанавливает правила приемки, хранеIlия, выдачи и

списания блаlrков строгой отчетIIости.

ГIолучать бланки строгой отчетности имеют лраво работники, которые приведены в

перечне, утверждаемом приказом директора,

С работниками, осуществляющими пол)дение, выдачу, хранение бланков строгой
отrIетности, заключаются договоры о полной индивидуальной материа,rьной
ответс,гвенности.

Блаlлки строгой отчетности принимаются работником в присутствии комиссии по
постуIIлениlо и выбытиtо активов. Комиосия проверяет соответствие фактического
коJIи!tества, серий и номеров бланков документов данным, указанным в

сопроводительных документах (накладных и т.п,), и составляет акт приемки бланков
сr,рогой отrlе,гIIости. Акт, утверясдеttный руководителем, является основанием лля
принятия работником бланrсов строгой отчетности. Форма акта приведена в

приJIожсIIии Nч 1 к IIастояцему Порядку.

Аrtалитический учет бланков строгой отчетности ведется в Книге учета бланков
строгой отчетности (ф.0504045) по видам, сериям и номерам с указанием даты получения
(вылачи) бланков, условной цены 1 руб. за единицу, количества, а также с проставлением
подIIиси получившего их лица. На основании данных по приходу и расходу бланков
строгой отчетности выводится остаток на конец периода,

Книга долrкна быть прошнурована и опечатана, Количество листов в книге заверяется

руководителем и уполномоченным должностным лицом.

Бланки строгой отчетности хранятся в метаJIлических сейфах.

BHyтpeHHee перемещение бланков строгой отчетности оформляется Требованием­
накла7цtой (ф. 050420а).

Сttисание (в том чисltс испорченttых бланков строгой отчетности) производится гlo

Акту о списаIIии бланков строгой отчетности (ф. 0504816).



от"
_ 20_ г.

комиссия в составе:

председатель (долrкность. фамилия. инициалы)

tlлены комиссии:

­

_ (долl<ность. фамилия. инициа:rы)

_­'
назначенная (распор!дц!гельныйактруководителя)

20_ г. J\! _,
произвела проверку фактического наличия бланков строгой отчетности,

полученных от

Приложение М J

к Порядку приемки, хранения, выдачи и списания

бланков строгой отtIетности

УТВЕРЖДАЮ

(должность. ФИО руководителя)

Акт
приемки бланков строгой отчетности

20 г. Ns

г. Ns

Nъ

согласно счету от "

и накладной от " 20

В результате проверки выявлено:

l. Состоя ние упаковки

2. Наличие локументов строгой отчетности:



Подписи чл9нов комиссии:

Председатель

Члены комиссии: (должность) / (подпись) / (расшифровка)

(должность)/(подпись)/(расшифровка)
(доля<ность)/(подпись)/(расшифровка)

Указанные в настоящем акте бланки строгой отчетности принял на

ответственное хранение и оприходовал в (наименование докчмента)

N9­"_" 20 г.

(должность) / (фамилия. инициалы) / (подпись)

l

l 2 з 4 5 6 7 8 9



I]EPELIEIIb рА:]I,АБотАIпIых локумIiн l,оts,
осуIцЕствлвI i ия ФинлI lс()ts()­хозяЙствЕнI]оЙ

Прилоlкение J\Ъ l0

ис]llоJiьзовАl II Iых для
ДЕЯТЕЛЫ IОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

]\9 l Iаименоваttие лоttупtента

l

a
Форма расчетного лис,],ка о cyN,]Max llачисJIе]lной и гIодлсжацсй выплате заработной платы

}1а заяI]J]ения на прелоставленис lых Ililпоговых Rычетов
Фсlрлла слравки tl заработной плаl,е и уле|])(аниях за З,6,9,12 месяцев

1 Форrtа rаяв.lсttия на лсреllи(лсние Lснс)l(llых (рс lclB на лиttевой счсl
5 Фсlрма расчста срелнего зарабо,r ка
6 Свод начислений и улсрлtаrlий по орl.аIlизаIlии

1 Форшtа расче r,ной ведомости

8 РаСШИфРОвка лохолOв и расхолов платных усJIуг. окil,]ываемых lJ palMl(ax иных tsилоts леяl,еJiыlос],и

9

l)асшиQlровка посl,уI]J]еlIия срсдстl] оl,платных услуг, оказыtsасl\,lых в ра]\,rках иlIых Rилов
дся,l,еJIы]оотиl в ра:]резе покугlа,t,еllей услуг

I0
Сведения о лоступлснии леlIеrt(ных срслсIl] в кассу учрех(дения за платныс усltуt,и в paMttaK инrэй
приносяцей доход деяl,ельности

ll
Сведсния о Ilосl,yплснии деIlех(ных срслств на лицевой cllcT учрсждсния за Il.]lаIные услуги в рамках
иltой приносяulей лоход дея,t,еl lb нttсти

|2 Расшиt|ровка лви)Itения дснеrI(ltых срелств на лицевой счеl,уLIре)I(ления 20296Ш9з l90

lз Расшифровка движсI lия llенежных cpellcTB на лицсвой счет учре)I(]lеIl ия 2l296Ш9З l 90

1,1 сведения о сьиttаrнсиповаtrии (еrItемесячно)

]5 ('ве Lения о Kaclj(|B(,\I пlс\о lc (сжсvссяllно)
]6 Свсдсния об остатках ленежных срелств на лицевых счегах учре)l(ления (ежсмссячllо
1,7 Расutифровка расхолования субсидии на rЬиrlансовое обссtrсчсtlие выrlолнения l З

l8 РасIлифровr<а расходования лснсжllых срелств, получеIIlIых от платы за стациоtlарllое

19 l)асulи(lровка расхолования лене)(ных сt]едс,],l}. IIоJIччснных (lт платных чслчг (свол

20
Расшифровка расхоllования леtlе)l(ных средс.tв, IlоJ]ученных от платIlых yc:ryl (предрейсовый и
послерейсовый медtlцинский осмото')

2l
Расши(lровка расхолования ле]lе)t(ных средстts, лолученных от п,lаl lIых услуг (организация и
провеленис IlраздI tиtIных пл еtlil п tlиятий )

22
Расши(;ровка расхолования леIIе)I(ных срслствl лолуLIенных от ]lJtalttыx услуг (временное
Ill)()жива н ие)

2з Pacr п одования денс?I(lIых средств! llоJlyчеl]ных от платных yc.rt.y't, (с l ирка белья)

24
Расшифровка расхолования лене)tiных срелств. полу[IсlItIых от, lt]Iа1,1lых услуг (экономические
catlKt 1ии )

25 расходоваlIия донеп(ных срел llllы\ о l пла lных \сл\г (меlхлло.lо\4

26 Рас вка ческих холов в

21 Pacr сние lIрямых затра,[ по видаN1 усл
Расшиt|ровка расх()л(]ваЕlия леtIе)I(ных средств, получснных о1. ллатных социальных услугr не
включеl{Ilых в l­осуларственное заданис
Рпсшиr|ровка расхо.lоltаllия ЛaП"Л'­Л..Рa,t.',u. 

'*l)llclllI1,1\ 
В ВИДС ПО)I\еРllJОваний ol ,Риtическоlо

4!Ita
I)eecTp rla по.tтовые расходы

29
­]0



N формы наименовпни€
документа

Срок исполнения Сроки передачи в
бухгалтерию

другими пOдрдздел€ниями

примечание

050450 ] Ве.ломость на выллату зарабоl.ной платы При выrrлато заработной пла­гы Сос,l,авляетсл бухl алl.ером

0504045 Кttиt а учч ta бланков с гr\оl ой о гlIе гllо( ги Ежемесячно Составляотся бухгалтсром

050405l l(rrрточка учс,га средств и расчс,I.ов Елtсмесячно Составляется бухгалтег]оN,t
05з I80l ']пяlrкJ llir кi]L,с()в1,Iй расхUд

lIo мере необходимости СоставrIястся бухгалтером

05 ] ll]()2 заявка tta lIаличttыс
По мере необходимос,r.и Составляеl,ся бухгал,гером

05з l80з Заявка на возврат
По мерс llеобходимосги сl,ставляеlся бухгмтером

040200l ОбъявltеtIие на взIlос нмиLIIlыми IIо мере
необходимости при сдаче
tlаличIlых cyмN{ в банk

Составляеr,ся бухгалтероrl

050407l Журнал ol IераILий с безI{а]lичlIы]!lи
леl]ежIlыми срсдс,гвами N! 2

Ежемесячно Составляется бухгаJlтером

l,­ l Приказ (распоряr(ение) о
присме работника на работу

Не лозлнее первого рабочего
дпя вновь принимаомого

рабо­гника

3 дня с момента приема ­

когlия, составJIяется
специалистом п(') персоlJа,,lч

JIичI li'lя кпр l (lч кх рсботtlика Ilосле лрисма рабо.гника на

рarботу: IIри llаличии измсllсниЙ
исгIолняется спеllиалисt'ом
по псрсоналу и храIIится 8

о,гllелс калров

:]0япJlеlltiя рабо­гllиl(ов о согллсии lla
обрабо,Il(у l lсрсоl]алыIь!х лаIlIIых

I­Iри при9ме lIa работу Исtlолняется сIIеLtиалисl.ом
по гlерсонму и храl{ится в

отлеле калров

Ш,гtш,ttое раописанис Ежсгодllо не позднее 25 дскабря
прелыдуlIlего года; при
вtIесеI{ии изменений

испоlltrяется сгIсuиалистом
по лерсоIIаJIу и храIlи,гся в

отделе кадров
т_5 Прик1rз (распоряженис) о

IIероводе работIIика
lla лруI,уlо рабоl,у

При переволе

работIIиkа

исполняется специалистом
по персоналу и храIlится в

отдеJlе I(MpoB
l"6a Приказ (распоряжение) о

пред()сl,аDлеlIии отпуска рабоl.никам

При лрсдоставлении
отпуска работIIику, но
не позднее чем за З лня до его
начала

Ila следуrошlий день лосrlс

расчета отпускных! к()пил на

следуlощий день послс
подписания предостаDляегсл

т­1 l­рафик отпусков Ежеголно tIe позднее 25 лекабря
предыдущего
гола

Исполняется сrrециалистом
по гlсрсоIlму и храliи].ся в

отдсле кu(ров
l'­l]a Прикat] (распоря)(оllис) о

l lDекрашlсIIии дсйс.п]и)l ]рудового договора
(коllграIпа) с рабo,гllиками

lIe позлltее послслнего

рабочсго лнл увоjIьняемого
работника

IIa сJlслуlоций дсIlь гIQсле

гlо,Jl11исаllия

прсдос lавлястся
сIlеItиалис гоlи по пеDсонatл}'I­Ila

l Iриказ (расlюпяжсние) о
пооlIlрсllии рабо1,}lиков

По r"lepc ltеобходимости J Ic llоздtlее пос]lелного
числа отчсl,tlого месяlIа
прслос,гавляе,гся
спеIlиаJlистом по lIерсоIlалу

050442l Табель учс,l,а использов­liия

рабочего премени

l'рафики рабочего врсмени

По окоtIчании отчетного
месяllаl llo tle по.Jдllее
25­го числа месяца.
сrIедуIоlllсго за ()тче'l'Ilым

Оt'вествеltные, закрепленные
ll р и кzrзоп,I

050,107l JКурIlал операций расчетов п(' оплатg l.Dчда. Не поздtlее l го числа месяца. Сос'l'авлястся бухгаrl гером


